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Resumen

El presente estudio contiene el proceso de inscripciéon y admisién del total de estudiantes en la
Universidad del Valle para los periodos correspondientes a 2007-11 y 2011-ll. Para tal fin, se
presentan estadisticas descriptivas generales de las dos poblaciones de estudiantes. Seguidamente
se presenta, de acuerdo al nimero de inscritos por programa académico, un comparativo de los
programas mdas demandados en los periodos de analisis, tanto en la Sede Cali y las Sedes
Regionales. En la cuarta seccion se pretende mostrar el comportamiento de la Universidad frente
a las Universidades del ambito regional, departamental y nacional. Por ultimo se presenta la tasa
de absorcién de bachilleres de Cali y Valle del Cauca respecto a la Universidad. Las fuentes de
informacidon provienen de la Division de Admisiones y Registro Académico, la Oficina de
Planeacién y Desarrollo Institucional, el ICFES y el SNIES del Ministerio de Educacion Nacional.
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INTRODUCCION

En este documento se realiza un analisis a la poblacidn de inscritos y primiparos desde el periodo
2004-1 hasta 2011-ll, pero se hard énfasis en el periodo académico 2011-ll, ya que los demas
periodos se han analizado mas profundamente en anteriores informes®. En estos estudios se
reflejan las caracteristicas de la poblacién de inscritos y admitidos de la Sede principal Cali y Sedes
Regionales semestre a semestre durante el periodo de andlisis. Ademas, constituyen un referente
importante para la toma de decisiones y la formulacidn de politicas que conlleven a mejorar la
oferta educativa y su correcta focalizacion.

La metodologia empleada se basa en las estadisticas descriptivas y la aplicacién de procedimiento
que permiten integrar datos directamente suministrados por el Ministerio de Educacidn a través
del SNIES, datos suministrados por el ICFES y la informacién de la Oficina de Planeacién vy
Desarrollo Institucional de la Universidad del Valle.

Este estudio consta de seis secciones: en la primera parte, se presentan las estadisticas de toda la
Universidad; en la segunda, se muestra el comparativo de los programas con mayor demanda
en la sede principal Cali en cada uno de los periodos estudiados; en la tercera, se replica

2 . . ;. . . v . .
Los documentos de los anteriores periodos académicos se pueden consultar en la Oficina de Planeacion y Desarrollo Institucional.
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éste ejercicio para el conjunto de las Sedes Regionales de la Universidad; en la cuarta, se
realiza un analisis comparativo entre la Universidad del Valle y las universidades del contexto local,
regional y Nacional. En el apartado quinto del documento, se presentan las tasas de absorcién de
bachilleres de Cali y Valle del Cauca respecto de la Universidad. Por ultimo en la seccién seis, se
exponen las principales conclusiones del estudio.

1. ESTADISTICAS GENERALES

La tasa de absorcion para el total de la Universidad del Valle en el periodo 2011-Il fue de 15%
(1.323 admitidos frente a 8.821 inscritos), se observa que es la mas baja entre todas las calculadas
para los primeros y segundos semestres que se han venido estudiado semestre a semestre, y
comparando con el periodo anterior 2011-1 decrecié hasta 15.25 puntos porcentuales. La
reduccion de esta tasa se debié al menor nimero de admitidos del total de inscritos para este
periodo. El comportamiento en parte se puede explicar por la disminucién de la oferta
académica, que para este periodo fue de 31 programas ofertados (27 programas en la sede Caliy 4
programas en Sedes Regionales), reduciendo mas del 50% comparado con el periodo
inmediatamente anterior 2011-I, que se ofrecieron 63 programas (39 en la Sede Cali y 24 en Sedes
Regionales).

Asimismo, comparando los programas ofertados en los segundos semestres, es el periodo con mas
disminucién de programas ofertados, con respecto a los periodos 2007-II (82 programas), 2008-II
(83 programas), 2009-1I (72 programas), 2010-1l (60 programas). Debido a que se ha venido
unificando de todo el calendario A para los Establecimientos Educativos oficiales. En este sentido,
se espera que para el periodo 2012-1 la oferta de programas incremente y para el segundo
semestre la oferta disminuya.

Analizando el comportamiento histdrico en los primeros semestres, tanto la poblacién de inscritos
como admitidos se ve afectada con la menor oferta académica para estos periodos’. A pesar de lo
anterior, los resultados muestran que en estos periodos, hay una mayor proporcion de aspirantes
inscritos, se revela con las tasas de absorcion arrojadas para los periodos 2008-1 (35,2%), 2009-I
(29%), 2010-I (53,9%) y 2011-1 (30,25%). Es importante nombrar que la tasa de absorcion mas
elevada fue para el periodo 2010-1 debido a la ampliacién de cobertura que se dio en las Sedes
Regionales en respuesta a la convocatoria del Ministerio de Educacién Nacional®

* En cuanto al periodo analizado, en 2008-1 se ofertaron 44 programas académicos, en 2009-1 28 programas, en 2010-1 36 programas y
en 2011 se posiciond con el nimero mas elevado de 63 programas. Este uUltimo ascenso se debid a la mayor oferta en las Sedes
Regionales.

* En esta convocatoria, la destinacion de recursos estaba condicionada al hecho de que las universidades oficiales en concurso
pudieran demostrar aumentos reales de matricula a través de la generacion de nuevos cupos bajo los criterios de equidad y
regionalizacion.
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En cuanto al analisis que se hace del comportamiento de la absorcién en Cali y las sedes
regionales, se encuentra que éstas Ultimas ejercen una importante influencia en el resultado del
indicador calculado para la Universidad en su conjunto. Asi, mientras las tasas de absorcidon
promedio en Cali para los primeros y segundos semestres se ubica alrededor del 24% y 22%,
respectivamente, en las demas sedes de la Universidad el indicador se situa aproximadamente al
55% vy 42%, en cada caso.

En este sentido, es preciso conocer la informacidn que dio origen a los cdlculos antes sefialados.
Asi que se presenta a continuacion el comparativo entre inscritos y primiparos® en Cali y sedes
Regionales para el periodo 2007-11'y 2011-11.

Grafico 1. Comparativo de inscritos y primiparos en Cali y Sedes Regionales,
2008-2011, primeros semestres.
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38% -45 0% 349, 76,6% 57.2%
0 - 55,9%
Ins 08-1 | Prim 08-1| Ins 09-1 |Prim 09-1| Ins 10-1 |Prim 10-1| Ins 11-1 | Prim 11-I
| | Cali 4.801 1.449 3.515 681 3.439 863 9.065 1.935
| Sedes| 2.939 1.275 1.809 864 3.387 2.818 5.867 2.582
Total 7.740 2.724 5324 1.545 6.826 3681 14932 4517

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

Ahora bien, El grafico 1, permite apreciar el mayor y menor nimero de la poblacién de los
admitidos sobre la poblacidon de Inscritos, indicando que el semestre 2010-I alcanza el mayor
numero de primiparos registrados en las sedes Regionales (2.818), igualmente en segundo lugar
sobresale el periodo 2011-l (2.582) para las sedes Regionales. De esta manera, aunque el primer
semestre de 2010-1 supera el niumero total de primiparos contabilizados en periodos anteriores
(2009-1: 1.545; 2010-I: 2.724), es posible afirma que tanto éste periodo como el 2011-| obtienen

> Primiparo es el aspirante que luego de ser admitido se matricula. Entonces, conviene aclarar que en este estudio los admitidos se
refieren a los aspirantes que finalmente se matricularon en alguno de los programas académicos ofertados en su semestre de
referencia.



Universidad del Valle
OPDI

incrementos significativos con respecto a los anteriores periodos, pueden ser explicados por el

proyecto de ampliacion de cobertura® puesto en marcha desde el primer semestre del afio 2010.

En el caso de los inscritos en la ciudad de Cali y Sedes Regionales para el periodo 2011-l, registrd
un aumento considerable (9.065 para Cali y 5867 para Sedes), que supera el nUmero de inscritos
de todos los periodos que se han analizado semestre a semestre ubicandose en primer lugar con
mayor numero de Inscritos.

Para los segundos semestres, los resultados revelan que en el periodo 2010-Il del total de
primiparos, el 21.6% son de las Sedes Regionales, mientras que para el periodo 2011-Il el
porcentaje es de 11.8%, descendiendo casi mas de la mitad la cantidad de primiparos. También se
puede observar que la cantidad de inscritos y primiparos para los tres ultimos periodos (2009-I,
2010-11, 2011-ll) tiene un comportamiento decreciente. Probablemente, la unificaciéon del
calendario académico en los Establecimientos Oficiales (calendario A) y la disminucién de la oferta
de programas académicos en la Universidad, explique tal comportamiento.

En el grafico 2, se encuentra el sumario de inscritos y primiparos de la Universidad diferenciando
entre Cali y Sedes Regionales para los segundos semestres.

Grafico 2. Comparativo de inscritos y primiparos en Cali y Sedes regionales,
2007-2011, segundos semestres.
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Ins O7-11 | Prim 07-11] Ins 0811 | Prim 08-11] Ins09-1l |Prim 09-11] Ins 10-11 | Prim 10-11] Ins 11-Il |Prim 11-11
m Cali 12.414 | 3.035 | 11.075 | 2.982 | 10.865 | 2.436 9.048 1.955 8.506 1.167
Sedes | 3.859 1.602 3.961 1.538 2.898 1.146 1.400 540 215 156
Total | 16.273 | 4.637 | 15036 | 4520 | 13.763 | 3582 | 10448 | 2495 8821 | 1323 |

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

® Tal es la dinamica en las Sedes Regionales, que el nimero de primiparos no sélo ha venido aumentando sino que ha logrado situarse
por encima de lo registrado para la sede principal en los semestres 2009-1, 2010-1y 2011-I.
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Con respecto a la variable género, se tiene que la poblacidn de inscritos de la Universidad tiende a
ser mayoritariamente femenino en los segundos semestres y masculino en los primeros
semestres, sin embargo en el periodo 2010-Il ocurre lo contrario, pasa a ocupar mayor nimero de
inscritos masculinos (5.240), que inscritos femeninos (5.208), con porcentajes 50.2% y 49.8%
respectivamente. Mientras que, para el nuevo periodo de estudio 2011-Il el nimero de aspirantes
inscritos femeninos es del 54.8% frente al 45.2% de inscritos masculinos. En cuanto a los
primiparos, el género masculino es el que aventaja en casi todos los semestres, con excepcion en

el ano 2010-l, de 51% para el género femenino, que supero al género masculino (49%). (Ver
Grafico 3).

Grafico 3. Distribucidn de inscritos y primiparos en Univalle seguin género,
2007-11-2011-11

Porcentaje
100% -~
80% -
60% |
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Ins | Prim | Ins | Prim | Ins | Prim Ins | Prim| Ins |Prim| Ins |Prim | Ins | Prim
07-11'| 07-1 | 08-1 | 08-1 | 08-11 | 08-lI 09-11 | 0911 | 210-1 | 10-1 | 10-0I | 10-1 | 11-1 | 11
u Femenino |8.706/2.177|3.763|1.129|7.902|2.199 2.511| 629 |6.948/1.611|3.409|1.879|5.208/1.043|7.349|1.980 4.833] 651
u Masculino |7.567|2.4603.977|1.595|7.134(2.321 2.813' 916 |6.815/1.971|3.417|1.802 5.240 1.452|7.583|2.537 3.98] 672
Total 16.27|4.637|7.740(2.724|15.023|4.520 5.324' 1545|13.76|3.582|6.826|3.681  10.44|2.495|14.93|4.517 &321] 1323

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

En cuanto, a la importancia que tienen las Sedes Regionales para determinar el comportamiento
sobre el total de inscritos y primiparos de la Universidad, los resultados arrojan que en la Sede
Cali, tanto inscritos y primiparos en los primeros semestres es dominada por el género masculino,
mientras que en las Sedes Regionales la cantidad de inscritos es para el género femenino,
contrario ocurre con la cantidad de primiparos, que pertenecen al género masculino, excepto en el
periodo 2010-1, donde un 41% pertenecen al género femenino superando a un 35,5% la poblacion
masculina. (Grafico 4).
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Grafico 4. Comparativo de inscritos y primiparos en Cali y Sedes Regionales seguiin género,
2008-2011primeros semestres.
Numero de Estudiantes
16.000 -~
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6.000 - - [
4.000 - 1 — . —
2.000 1 B N — — ] - -
0 Ins 08-1 Prim 08-1 Ins 09- Prim 09-| Ins 10-1 Prim 10-I Ins 11-1 Prim 11-1
B Femenino Cali 2.197 519 1.606 250 1.588 368 4.327 825
Masculino Cali 2.604 930 1.909 431 1.851 495 4.738 1.110
M Femenino Sedes 1.566 610 905 379 1.821 1.511 3.022 1.155
Masculino Sedes 1.373 665 904 485 1.566 1.307 2.845 1.427

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

Referente a los segundos semestres, se tiene que en Cali, los primiparos hombres son los que
predominan en todos los periodos analizados, y en los inscritos el género femenino supera en los
periodos 2007-11, 2008-11 y 2011-II. Con respecto a las Sedes Regionales, la poblacién de inscritos
continla siendo en su mayoria femenina, excepto en el actual periodo de andlisis 2011-Il.
Mientras que en la poblacién de primiparos el género masculino sobresale a partir del afio 2009.
(Grafico 5).

Grafico 5. Comparativo de inscritos y primiparos en Cali y Sedes Regionales seguin género,
2007-2011, segundos semestres.
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Numero de Estudiantes
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7.500 -
5.000 -
2.500 -
0
Ins O7-11 Prim 07-11 Ins O8I Prim 08-11 Ins 09-11 Prim 0S-11 Ins 10-11 Prim 10-11 Ins 11-11 Prim 11-11
= Femenino Cali 6.436 1.340 5.593 1.378 5.411 1.073 4.466 817 4.687 573
= Masculino Cali 5.978 1.695 5.482 1.604 5.454 1.363 4.582 1.138 3.819 594
= Femenino Sedes 2.270 837 2.309 821 1.537 538 742 226 146 78
= Masculino Sedes 1.589 765 1.652 717 1.361 608 658 314 169 78

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

Siguiendo con el anlisis, la clasificacién del estrato socioecondmico muestra que hay una mayor

concentracion de inscritos y primiparos que corresponden a los estratos 1, 2 y 3. Siendo el estrato
2 el mas representativo en la poblacion tanto de inscritos como de primiparos, inmediatamente el

estrato 1y el estrato 3.

En cuento a los estratos 4, 5 y 6, no tiene representacioén significativa sobre el total de inscritos y

primiparos de la Universidad. (Grafica 6).

Grafico 6. Distribucion de inscritos y primiparos en Univalle segln estrato socioeconémico,
2008-2011, primeros semestres.

Porcentajes
100% -
80% -
60% -
40% -
20% -
0% - , . .
Ins 08-1 Prim 08-1 Ins 09-1 Prim 09-1 Ins 10-1 Prim 10-1 Ins 11-1 Prim 11-I
M Estrato 1 26,76% 24,56% 27,25% 25,70% 29,11% 31,30% 28,87% 30,26%
= Estrato 2 43,33% 44,35% 42,75% 47,77% 45,53% 48,25% 45,98% 47,93%
M Estrato 3 26,82% 27,53% 26,78% 22,85% 22,97% 18,26% 22,40% 19,44%
Estrato 4 2,25% 2,61% 2,31% 2,59% 1,98% 1,71% 2,26% 1,99%
M Estrato 5 0,78% 0,95% 0,85% 1,04% 0,38% 0,43% 0,46% 0,38%
M Estrato 6 0,065% 0,000% 0,056% 0,065% 0,029% 0,054% 0,027% 0,000%
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Fuente: Divisién de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

Continuando con los segundos semestres, también se observa una concentracion de inscritos y
primiparos en los estratos socioeconémicos 1, 2 y 3. (Grafico 7). El andlisis sefiala que en
promedio, un 41.2% de los inscritos son de estrato 2, el 29% pertenecen al estrato 3 y el 23,4%
proviene del estrato 1. Para la poblacion de primiparos el promedio fue de 41.63% (estrato 2);
28,67% (estrato 3) y 23,4% (estrato 1).

Grafico 7. Distribucion de inscritos y primiparos en Univalle segun estrato socioeconémico,
2007-2011, segundos semestres.

Porcentajes
100% -
80% -
60% -
40% -
20% -
0% — — — — — — I I I .
Ins 07-Il |Prim 07-11 | InsO8-1l | Prim 081 Ins 09-I1 | Prim 09-ll | Ins 10-1l | Prim 10-11| Ins 11- | Prim 111
mEstrato 1 | 21,797% | 23,162% | 22,094% | 23,009% | 22,858% | 22,781% | 25,316% | 23,407% | 24,997% | 24,641%
W Estrato 2 | 41,891% | 42,894% | 42,558% | 42,124% | 41,524% | 43,132% | 39,386% | 41,042% | 40,744% | 39,002%
B Estrato 3 | 30,904% | 29,178% | 20,995% | 29,912% | 29,565% | 27,973% | 28,312% | 28,216% | 26,494% | 28,118%
Estrato4 | 3,607% | 3,213% | 3,565% | 3,274% | 3,829% | 4,299% | 4,412% | 4,689% | 4,920% | 6,047%
W Estrato5 | 1,518% | 1,272% | 1,516% | 1,438% | 1,875% | 1,508% | 2,182% | 2,325% | 2,460% | 1,814%
mEstrato6 | 0,283% | 0,280% | 0,273% | 0,243% | 0,349% | 0,307% | 0,392% | 0,321% | 0,385% | 0,378%

Fuente: Divisidén de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

Al analizar la Sede Cali, se observa en los primeros semestres, tanto los inscritos como primiparos
proceden en primer lugar del estrato 2, seguido del estrato 3 y el estrato 1. Ademdas como se
aprecia en el Grafico 8, el estrato 2 exhibe un comportamiento creciente durante todos los
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periodos de analisis. Sin embargo, un analisis visual nos muestra que de manera general hay un
aumento de la procedencia del estrato 3 frente al estrato 1.

De acuerdo con lo anterior, en promedio, el 39,4% de los inscritos en Cali en los primeros
semestres provienen del estrato 2, el 33,1% provienen del estrato 3 y el 23,2% del estrato 1. En

cuanto a los primiparos, el 37,6% proviene del estrato 2, el 34,5% corresponde al estrato 3 y el
21% al estrato 1.

Por otro lado, en la sede Cali, tanto primiparos como inscritos, para los estratos socioecondmicos,
se refleja un incremento del estrato 4, frete al estrato 5y 6.

Grafico 8. Distribucion de inscritos y primiparos en Cali segun estrato socioecondmico,
2008-2011, primeros semestres.

Porcentajes
o ]
60%
A40%
0% - — —_— -
Ins 08-1 Prim 08-1 Ins 09-1 Prim 09-1 Ins 10-1 Prim 10 Ins11-1 Prim 11-1
m Estrato 1 22,08% 19,46% 23,21% 22,03% 24,19% 21,55% 25,89% 25,99%
Estrato 2 39,53% 37,54% 39,12% 38,77% 39,52% 36,62% 41,30% 40,67%
M Estrato 3 33,89% 37,13% 33,20% 31,86% 32,31% 34,65% 28,75% 28,99%
Estrato 4 3,25% 4,28% 3,19% 4,85% 3,26% 5,21% 3,29% 3,57%
M Estrato 5 1,17% 1,59% 1,19% 2,35% 0,67% 1,74% 0,73% 0,78%
m Estrato 6 0,08% 0,00% 0,09% 0,15% 0,06% 0,23% 0,04% 0,00%

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

Para los segundos semestres, en la sede Cali, sigue la misma tendencia que los primeros semestres
(Gréfico 9). De esta forma, el promedio de la participacion de Inscritos provenientes de los
estratos 2 es de 38,4%; el 33,2% provienen del estrato 3 y el 21,9% proviene del estrato 1. Para los
primiparos estos porcentajes se situan en 37,7%; 33,5% y 20,6% respectivamente. Para el nuevo
periodo de estudio 2011-ll, los inscritos procedentes del estrato 1 (24,39%) y 2 (40,54%)
incrementaron con respecto al afio inmediatamente anterior, mientras que los primiparos lo
hicieron para el estrato 1y 3.

Grafico 9. Distribucion de inscritos y primiparos en Cali segun estrato socioeconémico,
2007-2011, segundos semestres.
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Porcentajes
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MEstratol | 20,41% | 20,40% | 20,46% | 2049% | 21,50% | 20,07% | 22,75% | 19,18% | 24,39% | 23,05%
Estrato 2 | 37,80% | 37,83% | 37,74% | 36,22% | 37,62% | 37,64% | 3846% | 39,13% | 40,54% | 37,70%
mEstrato3 | 35,01% | 35,09% | 34,88% | 36,08% | 33,39% | 33,62% | 30,84% | 32,69% | 27,06% | 29,99%
Estrato 4 4,48% 4,45% 4,52% 4,69% 4,69% 6,03% 5,01% 5,73% 5,06% 6,77%
M Estrato 5 1,93% 1,81% 2,02% 2,15% 2,36% 2,18% 2,50% 2,86% 2,55% 2,06%
MEstrato 6 | 0,37% 0,43% 0,37% 0,37% 0,44% 0,45% 0,45% 0,41% 0,40% 0,43%

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

En el grafico 10, se presentan los porcentajes tanto de la poblacién de inscritos como primiparos
segln el estrato socioecondmico en las Sedes Regionales, los resultados muestran que la
distribucidn esta dominada principalmente por la cantidad de inscritos y primiparos del estrato 2,
gue a su vez, es mayor que el total del resto de los estratos, en cada uno de los periodos
analizados. Ademas, se evidencia que aproximadamente el 99% de aspirantes y admitidos en los

primeros semestres se concentran en los estratos 1, 2y 3.

De acuerdo con lo anterior, el porcentaje promedio de inscritos pertenecientes al estrato 2 es de
51,05%; es de 34,27% para los que pertenecen al estrato 1; y de 13,92% para quienes pertenecen
al estrato 3 de la poblacién total. Por su parte el promedio de primiparos de dichos estratos llega
al 53,03%; 31,67%; y 14,47% respecto del total para cada caso.

Grafico 10. Distribucidn de inscritos y primiparos en Sedes Regionales segun estrato socioecondmico,
2008-2011, primeros semestres.
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Porcentajes
100%
80% -
60% -
40% -
20%
0% ~
Ins 081 Prim 08 Ins 09-1 Prim 091 Ins 10 Prim 10 Ins 11-1 Prim 111
W Estrato1| 34,40% 30,35% 35,10% 28,59% 34,10% 34,28% 33,48% 33,46%
wEstrato 2 | 49,54% 52,08% 49,81% 54,86% 51,64% 51,81% 53,20% 53,37%
W Estrato 3| 15,28% 16,63% 14,32% 15,74% 13,49% 13,24% 12,60% 12,28%
Estrato 4 0,61% 0,71% 0,61% 0,81% 0,68% 0,64% 0,68% 0,81%
m Estrato 5 0,14% 0,24% 0,17% 0,00% 0,09% 0,04% 0,05% 0,08%
W Estrato 6 0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

En cuanto a los segundos semestres, el estrato socioecondmico de la poblacién de inscritos y
primiparos sigue el mismo comportamiento que en los primeros semestres. No obstante, se
observa en el Grafico 11, un incremento en todos los periodos analizados de aquellos estudiantes

que pertenecen al estrato 2, con respecto a los primeros semestres.

Ahora bien, la participacién promedio de los inscritos pertenecientes a los estratos 2, 1 y 3
corresponden a 53,15%; 30,7% y 15,31% respectivamente. Para los estudiantes primiparos, el
52,21% provienen del estrato 2, seguido de 30,88% para los de estrato 1, y por ultimo un 15,98%

para el estrato 3.

Grafico 11. Distribucién de inscritos y primiparos en Sedes Regionales segun estrato socioecondmico,
2007-2011, segundos semestres

Porcentajes

100% -
80%
60%
40% -
20%

0% Ins 07-l |Prim 07-11] Ins 08-1l |[Prim 08-11] Ins09-I |[Prim 09-11] Ins 10-11 | Prim 10-11] Ins 11-I | Prim 11-11
mEstratol | 26,25% | 28,40% | 26,66% | 27,89% | 27,95% | 28,53% | 41,93% | 38,70% | 41,27% | 36,54%
= Estrato2 | 55,04% | 52,50% | 56,02% | 53,58% | 56,18% | 54,80% | 45,36% | 47,96% | 46,35% | 48,72%
mEstrato3 | 17,70% | 17,98% | 16,33% | 17,95% | 15,22% | 15,97% | 12,00% | 12,04% | 11,11% | 14,10%

Estrato4 | 0,80% 0,87% 0,88% 0,52% 0,59% 0,61% 0,57% 0,93% 1,27% 0,64%
mEstrato5 | 0,21% 0,25% 0,10% 0,07% 0,07% 0,09% 0,14% 0,37% 0,00% 0,00%
mEstrato6 | 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
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Fuente: Divisién de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

En cuanto a la variable de origen institucional de inscritos y primiparos de los primeros semestres

en la Universidad, se aprecia que hay una predominancia del sector oficial en todos los periodos

académicos analizados. Es importante resaltar que en periodo 2011-1, duplica la cantidad de

inscritos provenientes de instituciones de cardcter oficial, respecto a los anteriores afios

académicos. Aunque se evidencia también, que hay un incremento significativo de estudiantes

inscritos y admitidos que provienen del sector privado, comparado con los anteriores periodos de

estudio. Posiblemente este comportamiento, como se dijo en un principio puede estar explicado

por el cambio de calendario que experimentan las instituciones oficiales del pais. (Grafico 12).

Grafico 12. Comparativo de inscritos y primiparos en Univalle segun origen institucional,
2008-2011, primeros semestres.

11.000 -
67,5%
10.000 -
9.000 -
8.000 -
7.000 -
6.000
s.000 | 0% 66% 29,4%
4.000 64% 72,6%
3.000 - 5,5% 70,1%
2.000 4 06,3% 33% 30,4%
1.000 4 31,5% 65,6% 5,7% 24,4%
o 5% 2.2% 3,1% 31,3% 3,6% 4,2% 3,1% 3,0%
Ins 08-1 Prim 08-1 Ins 09-1 Prim 09-1 Ins 101 Prim 10 Ins 11-1 Prim 11
m Oficial 4.954 1.806 3.406 1.012 4.503 2.580 10.076 3.281
= Privado 2.593 859 1.755 484 2.075 945 4.387 1.101
No definido 193 59 163 49 248 156 469 135
TOTAL 7.740 2724 5.324 1.545 6.826 3.681 14932 4517

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.
En el caso de los segundos semestres académicos, también se observa que la poblacidon de

inscritos y primiparos en su mayoria proceden del sector oficial. Ademas, los resultados sefialan

que a partir del 2010-1l, hay una disminucién significativa de estudiantes inscritos y primiparos,

este comportamiento, en contraste con lo analizado en los primeros semestres. (Grafica 13).

Gréfico 13. Comparativo de inscritos y primiparos en Univalle segun origen institucional,
2007-2011, segundos semestres.
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Numero de Estudiantes

10.000 - 589 60,6%
9.000 -
8.000 - 58,1%
7.000 - 39,9%
6.000 - 39,4% 52,5%
5.000 - 45,2% 53,3%
4.000 - 44,8%
62%
3.000 - 61,4%
2.000 53,6%
1.000 E% HE’"Q o130 6%
0 - a il 1.9 = : x° 2.5% 2,3% 2.5 M I '1,9%
Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim
07-11 | 07-11 | 08-1 | 081l | 09-1 | O9-1 | 10-H 10-10 | 12-00 | 11-n
| Oficial 9438 | 2.882 | 9.112 | 2.834 | 7994 | 2.198 | 5483 | 1.337 | 4.702 | 682
W Privado 6.486 | 1.665 | 5.568 | 1.593 | 5.418 | 1.293 | 4.721 | 1.096 | 3.953 | 616
No definido| 349 90 356 93 351 91 244 62 166 25
TOTAL 16.273| 4637 |15.036| 4520 (13.763| 3.582 |10.448| 2.495 | 8.821 | 1.323

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

La importancia de la variable de procedencia geografica de los inscritos y primiparos del total de la
Universidad para los primeros y segundos semestres académicos, conduce a tener una idea de las
zonas de influencia que tiene la Universidad.

Los resultados sefialan que en los primeros semestres, un porcentaje mayor corresponden a
estudiantes de Santiago de Cali, luego estudiantes del Valle del Cauca y por ultimo estudiantes del
resto del pais, en todos los periodos, excepto en el 2010-I, donde pasa en primer lugar, los
estudiantes que proceden del Valle del Cauca y en segundo lugar estudiantes que proceden de
Santiago de Cali.

Analizando cada periodo académico, en el 2008-I, tanto los inscritos como los primiparos en su
mayoria, provienen de Santiago de Cali. En el 2009-I Los inscritos en su mayoria son de Santiago de
Cali, pero los estudiantes que son admitidos son del Valle del Cauca. Siguiendo con el periodo
2010-1, tanto inscritos como primiparos, son estudiantes provenientes del Valle del Cauca y por
ultimo el 2011-1 aun que los inscritos en su mayoria son de Santiago de Cali, los estudiantes
admitidos (primiparos) son del Valle del Cauca. (Grafica 14).

En promedio, para los primeros semestres, el 47,64% son estudiantes Inscritos procedentes de
Santiago de Cali, el segundo lugar estan los estudiantes del Valle del Cauca con un porcentaje de
43,11%, y un 9,19% procedentes del resto del Pais.

Como puede apreciarse en la Grafica 15, para los segundos semestres, por su parte, el mayor
porcentaje de aspirantes inscritos y primiparos provienen de Santiago de Cali. También, se observa
qgue desde el periodo 2010-1l, se ha incrementado significativamente para estas dos poblaciones.
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En particular, para el nuevo periodo de analisis (2011-1l) con un 71,38% que son estudiantes
inscritos de la ciudad de Cali, el 16,46% son del Valle del Cauca y el 12,04% del Resto del Pais. En
cuanto a los primiparos los porcentajes son 73,7%; 13,45% y 12,77% respectivamente.

Por ultimo, es de sefialar que la mayor influencia de inscritos y primiparos provenientes del Resto
del Pais, diferentes a la ciudad de Caliy al Valle del Cauca, crecieron en los segundos semestres

especialmente en el afio 2011-II.

Grafico 14. Distribucion de inscritos y primiparos en Univalle seglin procedencia geografica,
2008-2011, primeros semestres.

Porcentajes
100% -
80% -
60% -
40% -
20% -
0%
Ins 081 | Prim 08 Ins 09-1 Prim 09-1 Ins 10-1 Prim 10-1 Ins 11-1 Prim 11-1
m Valle del Cauca 41,73% 43,28% 37,08% 49,51% 49,47% 69,82% 44,14% 55,92%
m Santiago de Cali | 48,81% 44, 46% 52,87% 40,00% 42,50% 24,02% 46,36% 35,07%
Resto del Pais 9,46% 12,26% 10,05% 10,49% 8,03% 6,17% 9,22% 8,68%
B No Definido 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,27% 0,33%

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

Grafico 15. Distribucidn de inscritos y primiparos en Univalle seguiin procedencia geogréfica,
2007-2011, segundos semestres.
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Porcentajes
100% -
80% |
60% -
40%
20% -
0% . . . . .
Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim
o7-1 o7-1 08-11 08-11 09-11 09-11 10-1 10-1 11-1 11-1
m Valle del Cauca [33,88%(39,86%|35,52%|39,36% (29,48% |35,48% |22,97%|26,77% |16,46% |13,45%
m Santiago de Cali |59,68% 53,75% 56,18%53,10% |62,55% |56,64% |67,86% | 64,69% |71,38% |73,70%
Resto del Pais 6,41% | 6,38% | 8,30% | 7,54% | 7,97% | 7,87% | 9,17% | 8,54% |12,04% |12,77%
B No Definido 0,01% | 0,02% | 0,01% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,12% | 0,08%

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

Si analizamos el comportamiento de la distribucion de inscritos y primiparos en la Sede Cali (Sede
Principal de la Universidad del Valle) para los primeros semestres, resulta evidente que la mayor
participacién de estudiantes inscritos y primiparos proceden de la categoria Santiago de Cali,
dentro de la clasificacion establecida. Ademds se observa que el porcentaje de participacion de
inscritos y primiparos sobrepasan el 70% en todos los semestres estudiados, seguido por los
procedentes del Valle del Cauca y por ultimo los del Resto del Pais.

No obstante, para el primer periodo del afio 2011, decrece la participacidon de estudiantes tanto
inscritos como primiparos, procedentes de la ciudad de Cali, con un porcentaje del 72,54% y
74,42% respectivamente. Contrario a esto, se percibe un aumento en la participacidon tanto de
inscritos como de primiparos para el Departamento del Valle del Cauca con un 16,55% y el 15,45%
en cada caso. Finalmente el 10,66% vy 10,03% de la poblacién de inscritos y primiparos provienen
de la categoria Resto del Pais. (Gréfica 16.)

Ahora bien, en el Gréfico 17, se encuentra la distribucidn de inscritos y primiparos para aquellos
estudiantes que procedan de alguna de la clasificacién geografica en los segundos semestres. En
primer lugar, los resultados sefialan que para el reciente periodo de andlisis 2011-, el 72,63% de
los estudiantes inscritos son de la ciudad de Cali; para aquellos estudiantes inscritos que son del
Valle del Cauca este porcentaje se encuentra en 15,47%; es de 11,77% para los estudiantes
inscritos que son del Resto del Pais. Por el lado de los Primiparos los porcentajes corresponden a
77,98%; 11,57% y 10,37% respectivamente.

En general, la tendencia mayoritaria de inscritos y primiparos en los segundo semestres proceden
de Santiago de Cali mas que del Valle del Cauca o de lugares del Resto del Pais. Conviene sefalar,
entonces, que en promedio el 75,57% de los aspirantes que se inscribieron en los segundos
periodos académicos provienen de la ciudad de Cali, el 15,26% del Departamento del Valle del
Caucay el 9,14% del Resto del Pais. Con respecto a los primiparos, el promedio se sitlo en 78,51%;
13,25% y 8,21%, en cada caso.
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Grafico 16. Distribucidn de inscritos y primiparos en Cali segun procedencia geografica,
2007-2011, primeros semestres.

Porcentajes

100% -

80% -

60% -

40% -

20% -

0%
Ins 08 Prim 08 Ins 09- Prim 09- Ins 10 Prim 10+ Ins 11-1 Prim 11
m Valle del Cauca 14,52% 11,73% 13,46% 12,04% 13,99% 12,17% 16,55% 15,45%
m Santiago de Cali 74,94% 76,33% 76,87% 79,59% 77,00% 80,19% 72,54% 74,42%
Resto del Pais 10,54% 11,94% 9,67% 8,37% 9,01% 7,65% 10,66% 10,03%
m No definido 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,25% 0,10%

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

Grafico 17. Distribucidn de inscritos y primiparos en Cali seguin procedencia geogréfica,
2007-2011, segundos semestres

Porcentajes

100% -

80% -

60% -

40% |

20% -

0% . . . . .

Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim
o7-11 | O7-11 | 08-l 08-1l | 09-I | 09-ll 10-1 10-11 | 11-1 11-11
m Valle del Cauca |16,13%|14,30%16,63%|15,33% (14,59%(13,26%|13,49%/11,82%|15,47%(11,57%
M Santiago de Cali |76,43%|78,91%|74,30%77,10%|77,07%|78,98%|77,42%(79,59%|72,63%(77,98%
Resto del Pais 7,44% | 6,75% | 9,06% | 7,58% | 8,34% | 7,76% | 9,08% | 8,59% (11,77%|10,37%
W No definido 0,00% | 0,03% | 0,01% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,13% | 0,09%

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

A continuacidn se presenta el andlisis de procedencia geografica para el caso correspondiente a
Sedes regionales de la Universidad del Valle. Los resultados sefialan que el porcentaje de inscritos
y primiparos cuya procedencia geografica es la categoria Valle del Cauca es significativamente
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mayor en todos los primeros periodos académicos analizados. Mientras que la categoria Resto del
Pais, a diferencia de lo analizado anteriormente para toda la Universidad y la Sede Cali, toma
fuerza dentro de la distribucion de inscritos y primiparos para las Sedes regionales.

De acuerdo con lo anterior, la categoria Resto del Pais, sobrepasa los porcentajes en casi todos los
periodos académicos de analisis frente a la categoria de Santiago de Cali, excepto en el afio 2011-I

tanto inscritos como primiparos. (Gréfico 18).

Graficol8. Distribucidn de inscritos y primiparos en Sedes Regionales segiin procedencia geografica, 2008-2011,
primeros semestres.

Porcentajes
100% -
80% -
60% -
40%
20% -
0% : : : :
Ins 08-1 Prim 08-1 Ins 09-1 Prim 09-1 Ins 10-1 Prim 10-1 Ins 11-1 Prim 11-1
m Valle del Cauca 86,19% 79,14% 82,97% 79,05% 85,50% 87,47% 86,77% 86,25%
m Santiago de Cali 6,12% 8,24% 6,25% 8,80% 7,47% 6,81% 5,91% 5,58%
Resto del Pais 7,69% 12,63% 10,78% 12,15% 7,03% 571% 7,01% 7,67%
m No definido 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,31% 0,50%

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

Con respecto a los segundos semestres, es notable observar, que los estudiantes inscritos y
primiparos, en su mayoria son de procedencia de la categoria del Valle del Cauca. Sin embargo, es
importante mencionar, que para el nuevo periodo de estudio 2011-ll, los resultados revelan que el
43,17% de los inscritos son del Valle del Cauca; para aquellos inscritos que son de la ciudad de Cali,
el porcentaje es de 37,46% y es de 19,37% para los inscritos procedentes del Resto del Pais.

En cuanto a los primiparos, la distribucidon por procedencia geografica pasa a ser mayoritaria la
participacién de los estudiantes provenientes de Cali con un porcentaje de 41,67%; en segundo
lugar, estan los primiparos que proceden de otras partes del Pais (excluyendo a Cali y Valle del
Cauca) con un porcentaje de 30,77%; y de 27,56% para quienes proceden del Departamento del
Valle del Cauca. Lo anterior significa que en la distribucién por procedencia geografica en el
segundo semestre de 2011, la participacion de los primiparos provenientes de Cali tiende a ser
mas alta de lo que probablemente podria esperarse si se toma como referencia la proporcién de

inscritos proveniente de la ciudad. (Grafica 19).

17



Universidad del Valle
OPDI

Grafico 19. Distribucidn de inscritos y primiparos en Sedes Regionales seglin procedencia geografica, 2007-2011,
segundos semestres.

Porcentajes

100% -
80%
60%
40%
20% -

0%

Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim Ins Prim
a7-1 a7-1 08-11 08-11 09-11 09-11 10-1 10-1 11-1 11-1

m Valle del Cauca | 90,98% | 88,26% | 88,34% | 85,96% | 85,30% | 82,72% | 84,21% | 80,93% | 43,17% | 27,56%
m Santiago de Cali| 5,80% | 6,05% | 5,48% | 6,57% | 8,11% | 9,16% | 6,07% |10,74% | 37,46% | 41,67%
Resto del Pais | 3,21% | 5,68% | 6,19% | 7,48% | 6,59% | 8,12% | 9,71% | 8,33% |19,37% | 30,77%

Fuente: Divisidon de Admisiones y Registro Académico. Célculos: OPDI.

De otra parte, la clasificacidn a partir de grupos especificos de edad para toda la Universidad en los
primeros semestres, se ilustra en la Grafica 20, permitiendo distinguir una alta concentracion de
inscritos y primiparos en el rango de edad de 14 a 19 afios. Seguida por los rangos de edad de 20 a
25 afos y en tercer lugar se encuentran los estudiantes de 26 o mads afos de edad. De tal manera,
se observa que el periodo 2011-l es el mas representativo, tiene la mayor participacién de
poblacién de inscritos y primiparos con 8.845 y 2.789 estudiantes, respectivamente. La
participacién promedio de aspirantes inscritos, para la clasificacién de 14 a 19 afios de edad, es de
un porcentaje de 54,1%; es de 36,1%, los estudiantes que estan en el rango de 20 a 25 afios de
edad; y es de 9,7% los de 26 o mas afos de edad. En cuanto a la de primiparos los porcentajes son
54,7%; 35% vy 10,3% respectivamente.

Grafico 20. Comparativo de inscritos y primiparos en Univalle segin rangos de edad,
2008-2011, primeros semestres.
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MNumero de Estudiantes

9.000 - 59,2%
8.000 -
7.000 -
6.000 -
5.000 |
51,8%
4.000 - 51,3%
38,1% 61,7%
3.000 - 33.3% 38,7%
36,2% 49,9%
2.000 - 53,9% . 39 7% 28,7%
36 .29% 53,3% ’ 9,1
1.000 - 0,1% . 9 6% 5.5% 10,2%)
9,9 . 71 0,4% 9,5%
o -
Ins 08-1 |Prim 08-1| Ins09-1 |[Prim 09-1| Ins10-1 |Prim 10-1 | Ins 11-1 [Prim 11-
m 14 -19 afios 4.011 1.467 2.889 823 3.493 1.837 8.845 2.789
m20- 25afios | 2.947 986 1.925 548 2.639 1.462 4726 1.297
= 26 afios 782 271 510 174 694 382 1.361 431
Total 7.740 2.724 5.324 1.545 6.826 3.681 14.932 4.517

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

Con respecto a los segundos semestres, es conveniente resaltar la relacion que hay en estos
periodos. En primer lugar, se asocia a la superioridad de participacién de estudiantes que sigue
siendo para la clasificaciéon del rango entre los 14 a 19 afios de edad, tanto para estudiantes
inscritos como primiparos. En segundo lugar, la participacion de estudiantes inscritos y primiparos
es mayor, en todos los rangos de edad para los segundos semestres, que en los primeros
semestres académicos. Por ultimo, es notable que el nimero de estudiantes inscritos y primiparos,
hayan venido disminuyendo semestre a semestre, y de manera especial desde el periodo 2010-I1.

Segun el analisis, para el reciente periodo 2011-Il, el nUmero de inscritos corresponde a 6.422;
para el rango de 14-19 afios, 1.983 estudiantes inscritos en el rango de 20-25 afios y 416
aspirantes inscritos para el rango de 26 o mas afios de edad. En cuanto a los primiparos, 880, 362 y
81 estudiantes admitidos respectivamente. Es importante mencionar que en este periodo de
analisis, la participacion de los estudiantes primiparos es mucho menor que la participacion en el

resto de periodos analizados. (Grafica 21).

Finalmente, la participacion promedio de estudiantes inscritos en estos rangos se calculd, de
acuerdo al orden de menor a mayor rango de edad, siguiendo el orden de importancia en 66,6%;
27,1% vy 6,3%. A su vez, la participacion de estudiantes primiparos se estimd, para cada caso en
62,6%; 29,7% y 7,7%. De esta forma, es posible afirmar que tanto la poblacidon de inscritos y
admitidos en Univalle, en su mayoria son estudiantes jovenes entre los 14 a 19 afios de edad,
superando en ambos grupos de edad el 60% en promedio de participacion.

Grafico 21. Comparativo de inscritos y primiparos en Univalle segin rangos de edad,
2007-2011, segundos semestres.
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m14-19 afios [10.814| 2.910 | 10.091| 2.978 | 9.248 | 2.231 | 6.224 | 1.386 | 6.422 | 880
W 20- 25 afos| 4.413 | 1.367 | 3.980 | 1.198 | 3.650 | 1.060 | 3.424 | 887 1.983 362
> 26 afios 1.046 360 965 344 865 291 800 222 416 81

Total 16.273| 4637 |15.036| 4520 |13.763 | 3.582 |10.448| 2.495 | 8.821 | 1.323

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

2. PROGRAMAS ACADEMICOS MAS DEMANDADOS EN CALI

En la presente seccidn, se mostrara un andlisis de cuales fueron los programas académicos mas
demandados en la Sede principal de la Universidad del Valle, durante el periodo 2007-Il — 2011-II.
Para tal fin, se usd el indicador de niumero de inscritos en cada programa como proporcién del
total de inscritos en la Universidad, dado que los aspirantes inscritos son aquellos que de manera
libre y espontdnea deciden demandar dentro de un conjunto de posibilidades aquellos que
encabeza su ordenamiento de preferencias. Ahora, en vista de que algunos programas se ofrecen
semestralmente y otros anualmente, se decidié primero hacer la comparacion de los segundos
semestres y posteriormente la de los primero semestres.

2.1. Comparacion de la oferta de programas para los segundos semestres

Los programas académicos ofertados por la Universidad del Valle en los segundos semestres de
cada afo corresponden al periodo académico Agosto-Diciembre. A continuacion se presentara la
demanda mayoritaria de los diez programas académicos en los segundos semestres de los afios
2007, 2008, 2009, 2010y 2011, Especificamente se analizara el periodo reciente 2011-Il.

Es importante mencionar que de acuerdo a los estudios de inscritos y admitidos realizados por la
Oficina de Planeacién para periodos académicos anteriores, la oferta de programas académicos
qgue la Universidad realiza en los segundos semestres es mayor a los primeros semestres debido a
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que la mayoria de Instituciones Educativas del Pais, han venido trabajando sobre el calendario B’.
No obstante, como se verd en los ultimos periodos académicos de estudio, este comportamiento
ha ido cambiando invirtiendo el orden de la demanda y la oferta en los primero semestres
académicos mas que en los segundos semestres como resultado de la unificacién de calendario
escolar a nivel nacional, corresponde al calendario A%, Por lo tanto, la demanda de estudiantes
para la Universidad, serd mayor para los primeros semestres académicos mds que en los
segundos.

Es asi, que semestre a semestre la Universidad ha venido realizando una importante oferta
académica en los segundos semestres para suplir las necesidades de los estudiantes, siendo de 65
programas ofertados en 2007-Il, 65 en 2008-1I, 55 2009-11, 48 en 2010-Il y 26 en 2011-II.

De acuerdo a lo anterior, se mostraran los resultados con respecto a la demanda de los programas
ofertados en cada uno de los periodos académicos anteriormente nombrados.

En la Gréfica 21, se presentan los diez programas académicos con mds inscritos en Cali, En primer
instancia estd Medicina y Cirugia, le siguen Trabajo Social y Comercio Exterior (D), continuando
con Tecnologia en Atencidn Prehospitalaria (N) y Tecnologia en Alimentos(N), en sexto y séptimo
lugar se ubicaron Terapia Ocupacional y Disefio Grafico, y en los tres ultimos lugares contemplaron
Psicologia, Comunicacion Social; y Bacteriologia y Laboratorio Clinico. En general, el porcentaje de
participacién de los diez primeros programas académicos con mayor demanda correspondid a
33,9% de la demanda total.

En el segundo semestre del afio 2008, los resultados muestran que Medicina y Cirugia, y Trabajo
Social, siguen siendo los programas con mayor demanda, dentro de los programas ofertados para
este periodo. Sin embargo, se tiene que en el tercer y cuarto lugar se ubican los programas de
Ingenieria de Sistemas e Ingenieria Industrial, estos programas son nuevos con respecto al periodo
2007-11, los programas de Psicologia y Bacteriologia y Laboratorio Clinico ascendieron de lugar,
ubicdndose en el quinto y séptimo puesto respectivamente, Terapia Ocupacional continuda en el
sexto lugar, y en las Ultimas posiciones se encuentran los programas de Comercio Exterior (D),
Disefio Grafico y Contaduria Publica(N), esté ultimo programa es nuevo dentro de los primeros
diez programas mas demandados. (Grafico 22). En total, los diez programas académicos
representaron el 34% de la demanda total del periodo.

El curso escolar en Colombia segln el Calendario “B” comienza en el mes de Agosto y termina en el mes de Junio
8 El Calendario "A” comienza en el mes de Enero y termina en el mes de noviembre
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2007-1I 2009-11.

Siguiendo con el periodo académico 2009-Il, se observa que el mas demandado sigue siendo
Medicina y Cirugia, a diferencia de los afios anteriores, Contaduria Publica (D) aparece en segundo
lugar, Terapia Ocupacional asciende al tercer lugar, siguiendo la clasificacion se ubican los
programas de ingenieria Industrial e ingenieria de Sistemas, Estadistica e Historia, en el octavo y
noveno lugar aparecen los programas de Historia y Licenciatura en Lenguas Extranjeras Inglés-
Francés (D) respectivamente y por ultimo se encuentra Disefo Grafico que sigue dentro de los diez
programas académicos mas demandados. (Grafico 23). Asi, la participacion de estos 10 programas
corresponde al 35,68% de la demanda total del periodo.
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Gréafico 24. Diez Programas académicos
con mas inscritos en Cali 2010-II

Continuando con el analisis, en el semestre 2010-II, sigue el programa de Medicina y Cirugia
ubicdndose en primer lugar con mayor demanda, en contraste aparecen nuevos programa como;
Licenciatura en Historia, Administracion de Empresas (D) y Arquitectura, ubicandose en el
segundo, quinto y décimo lugar respectivamente, que no se habian encontrado entre aquellos de
mayor demanda en periodos anteriores. En tercera posiciéon se ubicé Tecnologia en Atencién
Prehospitalaria (N), seguido de Trabajo Social. Por su parte, en el sexto, séptimo octavo y noveno
lugar se ubicaron los programas de Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Bacteriologia y
Laboratorio Clinico y Comercio Exterior. (Grafico 24). Estos diez programas representaron el
38,63% de la demanda total del periodo.
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Por ultimo, se encuentra el Grafico 25, correspondiente al periodo 2011-ll, como tendencia
general, el programa de Medicina y Cirugia es aquel con mayor demanda, en segundo lugar se
ubicé Administraciéon de Empresas (D), seguido de Comercio Exterior (D), y Contaduria Publica (D),
en quinto, sexto y séptimo lugar se encuentran; Tecnologia en Atenciéon Pre hospitalaria (N),
Bacteriologia y Laboratorio Clinico y Arquitectura. En cuanto a los programas de Biologia,
Economia, y Tecnologia Quimica son los que han clasificado dentro del grupo de los mads
demandados para este periodo. En total, los diez programas académicos representan el 56,55% de
la demanda total del periodo.

Al comparar los cinco periodos antes presentados, es posible afirmar las siguientes observaciones:
Del total de los programas ofertados por la Universidad en los cinco periodos analizados, fueron
23 los programas académicos diferentes que se ubicaron en el ranking de los mas demandados. En
segundo lugar se evidencia que el programa mas demandado y el que se muestra en primer lugar
en todos los periodos analizados es el de Medicina y Cirugia. Los programas de Comercio Exterior
(D), Bacteriologia y Laboratorio Clinico, también fueron los mds demandados haciéndose presente
en cuatro periodos académicos, los programas de Trabajo Social, Tecnologia en Atencidn
Prehospitalaria (N), Terapia Ocupacional, Disefio Grafico, Ingenieria Industrial y Contaduria Publica
(D), se repitieron en tres periodos. Ubicdndose, por lo menos en dos semestres académicos esta
Psicologia, Ingenieria de Sistemas, Administracion de Empresas (D), y Arquitectura. Y los ultimos
diez programas académicos restantes’ aparecieron en alguno de los periodos estudiados.

Finalmente, se observa que hay una relacién inversa del nimero de inscritos y el nimero de
programas ofertados. Es asi, que en los segundos semestres, especialmente en el 2011-Il se han
disminuido el nimero de inscritos como del nimero de programas ofertados, siendo el semestre
con menos oferta académica en la Sede Cali

2.2. Comparacion de la oferta de programas para los primeros semestres

Para los primeros semestres, por su parte, seguin los resultados arrojados semestre a semestre, la
oferta académica es considerablemente menor a la de los segundos semestres. Es asi, que la
participacién del grupo de los diez programas mds demandados sea mucho mayor a la registrada
para los segundos semestres estudiados. De alli que los porcentajes de participacion corresponde
al 54,26%; 78,9%; 69,7% y 50,13% de la demanda total en lo semestres 2008-1, 2009-I, 2010l y
2011-1.

Los resultados muestran que para el Ultimo periodo de analisis 2011-I, la participacién decrecid
para los 10 programas académicos mds demandados. Como consecuencia de la unificacion de
calendarios escolar (A) en la regidn, que viene a ser evidente en este periodo.

° Tecnologia en Alimentos, Comunicacion Social, Estadistica, Historia, Licenciatura en Lengua Extranjera Ingles-Francés (D), Licenciatura
en Historia, Bilogia, Economia y Tecnologia Quimica (D).
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Del analisis del Grafico 26, es posible evidenciar que Tecnologia en Atencién Prehospitalaria (N) y
Tecnologia en Alimentos, son los dos programas que encabezan la lista de los mas demandados,
en tercer lugar estan los programas de Comercio exterior, Biologia y Licenciatura en Filosofia, le
siguen los programas de Administracién de Empresas (N), Ingenieria Industrial, Contaduria Publica
(N), administracion de empresa (D) y Contaduria Publica (D). En la Sede Cali, se ofrecieron 30
programas académicos, de los cuales los anteriores 10 programas fueron los mas demandados en
este periodo.

Para el periodo 2009-l, a diferencia del anterior periodo de analisis, el programa académico de
Contaduria Publica (N) es el programa con mayor nimero de inscritos. En segundo lugar se ubicé
Comercio Exterior (D), seguido de Ingenieria Civil. Conservando el mismo puesto se encuentra
Biologia. Posteriormente ingresan cuatro nuevos programas académicos dentro de los diez mas
demandados; Administracion de Empresas (N), Economia, Ingenieria Mecanica, Tecnologia en
Electrénica (N) y Quimica, y en noveno lugar se ubico Licenciatura en Filosofia. (Grafico 27).

Los resultados para el primer semestre de 2010, muestran que Contaduria Publica y Comercio
Exterior, conservaron el primer y segundo lugar, siendo los programas con mas estudiantes
inscritos en la Sede Cali. En tercera posicion se ubicé Administracion de Empresas (N), En cuanto al
programa de Tecnologia en Atencidn Prehospitalaria (N) reaparece en cuarto lugar, después de
estar lejano de la clasificacién en el periodo 2009-1, en quinto lugar se posesioné Tecnologia en
Electrénica (N), seguidamente para este periodo hacen presencia dos programas académicas
dentro de los 10 programas mds demandados; como Arquitectura y Tecnologia en Sistemas de
Informatica (N) ubicdndose en el sexto y noveno lugar respectivamente. Para los programas de
Biologia, Economia y Quimica, que se ubicaron en el séptimo, octavo y décimo lugar, para
completar la lista de los diez programas mas demandados en este periodo.

Finalmente, en el semestre 2011-l, los resultados muestran que el programa de Contaduria
Pdblica(N), se ubicd en primer lugar, como el programa académico con mas inscritos en la Sede
Cali, durante los tres ultimos periodos analizados. Es importante resaltar que el programa de
Administracion de Empresas (N) ha hecho presencia en los cuatro semestres académicos de una
manera particular; empezdé ocupando el sexto lugar en el periodo 2008-I, ascendié al quinto lugar
en el semestre 2009-1, para el periodo 2010-I se ubicd en el tercer lugar y para el afio 2011-1 se
posesioné en el segundo programa mayor demandado. Con lo anterior se podria afirmar que es
uno de los programas de preferencia por los estudiantes para la Sede Cali. En tercer lugar
reaparece Ingenieria Industrial después de haberse ubicado en el 2008-1 en séptima posicion.
Contindan haciendo presencia los programas de Biologia y Tecnologia en Atencion Prehospitalaria
(N), en las posiciones sexta, séptima y octava aparecen tres nuevos programas que no habian
aparecido anteriormente dentro de los diez programas académicos con mayor demanda, siendo
éstos: Trabajo Social, Ingenieria de Sistemas, y Disefio Grafico™®. Y en el décimo puesto se
encuentra Ingenieria Civil.

% para éste programa es necesario aclarar que entre los afios 2007 y 2009 su proceso de inscripcién se realizaba en los segundos
semestres académicos, sin embargo, a partir de la expedicién de la Resolucion No. 103 de septiembre 23 de 2010 del Consejo
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Académico, se dio la apertura para la inscripcion de aspirante en el primer semestre académico de 2011I. Adicionalmente, se encuentra
que en el periodo 2010l1I no hubo inscritos en este programas, ya que no se realizo la apertura de los mismos.
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Gréfico 29. Diez programas académicos con mas inscritos en Cali, 2011-I.
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Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

Después de realizar el andlisis en cada uno de los periodos académicos, se puede afirmar lo
siguiente: En primer lugar, en los periodos 2008-1, 2009-1 y 2010-1 han disminuido tanto el numero
de inscritos como la oferta académica. Se tiene que para el 2008-I, se ofertaron 30 programas
académicos, para el 2009-1 apenas fueron 15 los programas ofrecidos en este periodo, y para el
semestre 2010-l, fueron 18 programas académicos. Sin embargo, este comportamiento cambio
para el semestre 2011-l, se ofrecieron 39 programas académicos. Ademas en este ultimo periodo
el nimero de inscritos también incrementd, debido al cambio de calendario escolar en la mayoria
de las Instituciones de la regidn.

En segundo lugar, se hallé que en total 20 programas académicos diferentes hicieron parte de la
clasificaciéon de los programas con mayor demanda en los cuatro semestres analizados. Entre
tanto, los programas de Biologia, Administracién de Empresas (N) y Contaduria Publica (N)
hicieron presencia en todos los periodos analizado, siguiendo con la preferencia de la poblacién de
escritos frente a los programas mas demandados, se tiene que Tecnologia en Atencidn
Prehospitalaria (N), Comercio Exterior (D) y Economia estuvieron en tres periodos académicos. Al
menos cinco programas académicos estuvieron presentes en dos oportunidades: Licenciatura en
Filosofia, Ingenieria Civil, ingenieria industrial, Tecnologia en Electrénica (N) y Quimica. Por ultimo,
nueve programas académicos hicieron presente solo en una oportunidad en alguno de los
periodos estudiados™.

! Los programas académicos corresponden a: Tecnologia en Alimentos (N), Administracion de Empresas (D), Contaduria
Publica (D), Ingenieria Mecanica, Arquitectura, Tecnologia en Sistemas de informacién (N), Trabajo Social, Ingenieria de
Sistemas y Disefio Gréfico.
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Finalmente, comparando los primeros y segundos semestres, se evidencia que para los primeros
semestres analizados hay una mayor participacién de programas cuya jornada académica es
nocturna. Se observa que 13 fueron los programas académicos que aparecieron tanto en los
primeros como en los segundos semestres*?, en cualquiera de los periodos estudiados.

2.3. Tasas de absorcion®® de los programas académicos mas demandados en Cali

En el Grafico 30, se puede observar que la tasa de absorcidon mads alta para el periodo 2007-Il es el
programa de Ingenieria de Sistemas con un 17, 43%, en segundo lugar se ubicd el programa de
Medicina y Cirugia con un porcentaje del 15,50%, No obstante, siendo Medicina y Cirugia el
programa con mayor demanda en todos los segundos semestres presentd una cantidad menor de
primiparos relativamente baja con respecto a la cantidad de estudiantes Inscritos en este
programa. Sin embargo se encuentra que el programa con menor tasa de absorcién fue Terapia
Ocupacional con 10,27%.

Por otra parte, Trabajo Social también presentd una tasa de absorcién muy baja, aunque ocupé el
segundo lugar con mayor cantidad de Inscritos. Esto quiere decir, que en términos relativos fueron
pocos los admitidos frente al elevado numero de inscritos en el periodo.

Gréfico 30. Tasas de absorcién de los programas académicos con mayor demanda en 2007-IL
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Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI

2 Trabajo Social, Comercio Exterior, Tecnologia en Atencién Prehospitalaria (N), Tecnologia en Alimentos (N), Disefio Grafico,
Ingenieria de Sistemas, Ingenieria Industrial, Contaduria Publica (D), Contaduria Publica (N), Administraciéon de Empresas (D),
Arquitectura, Biologia, Economia y Tecnologia Quimica..

" Tasa de Absorcién del Programai = Primiparos del Programai / Inscritos del Programai

28



Universidad del Valle
OPDI

Los resultados muestran, en el periodo 2008-1**, el programa con la mayor tasa de absorcién fue
para el programa de ingenieria Industrial con un 24,68%; es de un 23,53% para el programa
Administracion de Empresas (D), el 20,89% corresponde a Contaduria Publica (D), en cuarto lugar
estd Contaduria Publica (N) con un porcentaje de 20,89%. De forma contraria los programas con
menores tasas de absorcion fueron: Disefio Grafico, Tecnologia en Alimentos y Tecnologia en
Atencidn Prehospitalaria (N) con porcentajes de 7,10%; 12,20%; y 14,41% respectivamente. De lo
anterior, se puede analizar, que la tasa de absorcién tiene relacion inversa con los programas mas
demandados en el periodo 2008-I. (Grafico 31).

Gréfico 31. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2008-1.
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Para el segundo semestre de 2008, el programa de Administracién de Empresas (N) e Ingenieria de
Sistemas son los programas con mayor tasa de absorcion representados en 16,24% vy 16,19%
respectivamente. Le siguen los planes de Comercio Exterior (D), Contaduria Publica (N) e
Ingenieria Industrial, con tasas de absorcion similares. De otro lado, los programas con menor tasa
de absorcion fueron los programas; Bacteriologia y Laboratorio clinico (10,39%) y Terapia
Ocupacional (9,8%). (Grafico 32).

14 . L e . s
Se incluye en el onceavo lugar el programa de Disefio Gréfico, el cual hizo parte de los 10 mas demandados en el semestre
inmediatamente anterior y cuya absorcion de estudiantes se presenta en 2008-I.
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Gréfico 32. Tasas de absorcién de los programas académicos con mayor demanda en 2008-IL
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Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI

Siguiendo con el analisis de la tasa de absorcidn para el periodo 2009-I, puede apreciarse que
Economia tiene la mayor tasa de absorcidn con 24,59%; en segundo lugar se encuentra Quimica. Si
bien, se ubica en noveno lugar por tener menor cantidad de estudiantes inscritos, no deja de ser el
programa que absorbié mayores primiparos con un porcentaje de 22,39%. En contraste se tiene
que los programas de Diseilo Grafico (8,68%), Ingenieria Civil (11,04%) y Contaduria Publica (N)
(11,32%) representaron los menores porcentajes de tasas de absorcion. (Grafico 33).

Gréfico 33. Tasas de absorcién de los programas académicos con mayor demanda en 2009-1.
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De acuerdo al grafico 34, en el semestre 2009-11 el programa de mayor tasa de absorcidn fue
Estadistica con 30%, lo cual indica la presencia de un nimero representativa de aspirantes que
admitieron en este periodo, con relacién a lo reflejado en los demas programas académicos. En
segundo lugar se encuentra Economia®™ con un porcentaje de 23,10%. Al contrario, los programas
a continuacion fueron aquellos con una tasa de absoricon menor: Medicina y Cirugia (13,76%),
Terapia Ocupaciénal (8,87%) y Contaduria Publica (D) (7,72%). Paricularmente, los programas de
Medicina y Cirugia, Terapia Ocupacional y Contaduria Publica(D), con menores porcentajes de
absorcién, son los mismos que representaron las mayores demandas en este mismo periodo. Es
asi, que es evidente el reducido nivel de admisiones con relacién al alto numero de isncritos en el
2009-I1.

Gréfico 34. Tasas de Absorcién de los programas académicos con mayor demanda en 2009-I1.
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A continuacién, se presenta el comportamiento de la tasa de absorcién para el periodo 2010-I. Se
observa claramente que el Programa de Economia continua en primer lugar con la mayor tasa de
absorcién, con un porcentaje de 29,9%; en segundo lugar se encuentra el programa de Quimica
con 25,7%. Se tiene que la menor tasa de absorcidn es para el programa académico de Disefio
Grafico con un porcentaje de 9,54%. Ademas los resultados indican, que Contaduria Publica(N)
siendo el programa académico con mayor nimero de aspirantes inscritos, experimenta la menor
tasa de absorcion. Con las mismas caracteristicas se encuentra Comercio exterior (D) vy
Administracion de Empresas (N). Otro comportamiento inverso es para es el programa de
Tecnologia en Sistemas de Informacion(N) reporta menor cantidad de inscritos ubicandose en el
noveno lugar (Grafico 28), mientras que ocupa el tercer lugar con la mayor tasa de absorcion con
24,6%. (Grafico 35).

> El programa de economia no hizo parte de los 10 més demandados del periodo 2009-1I, pero ocupo el décimo lugar debido a que
disefio grafico (décimo en la lista9 no absorbid estudiantes en ese periodo.
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Gréfico 35. Tasas de absorcién de los programas académicos con mayor demanda en 2010-1.
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Para el periodo 2010-1l, se encuentra que el programa que mayor tasa de absorcidn registré fue
Ingenieria Industrial con 18,15%, en segundo lugar se ubicé Comercio Exterior (D) con 18,12% y en
tercera posicion el programa de Arquitectura con 16,67%. Aunque estos tres programas
académicos no fueron los de mayor demanda, si registraron mayores tasas de absorcion. En
cuarto lugar se encuentra Trabajo social con un 15,07% de absorcion de primiparos, en el quinto,
sexto y séptimo lugar se ubicaron Medicina y Cirugia, Licenciatura en Historia y Tecnologia en
Atencién Prehospitalaria (N), con porcentajes de 14,56%; 14,13% y 13,42% en cada caso.
Nuevamente sigue el comportamiento inverso, es decir que los programas que se ubicaron en los
primeros puestos de los mas demandados, no precisamente son los que tiene mayores tasas de
absorcioén. (Grafica 36).

Gréfico 36. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2010-IL
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Ahora, para el periodo 2011-1 es posible afirmar que las tasas de absorcién mayoritarias fueron
16,17% y 15,30% correspondientes a los programas de Ingenieria de Sistema y Economia,
respectivamente. En tercer lugar esta el programa de Ingenieria Industrial con 13,5%. Estos fueron
pues, los tres primeros programas del periodo que resultaron con mayor tasa de absorcidn con
relacidn del total de inscritos en cada programa.

Asi mismo, se evidencia que los programas de Contaduria Publica (N) (6,73%); Disefio Grafico
(7,11%) y Administracion de Empresas (7,88%) son los de menor tasa de absorcidon en este
periodo. A excepcidon de Disefio Grafico, los dos programas restantes fueron aquellos que
ocuparon el primer y segundo lugar de los mas demandados en el semestres, asi se halla una
relacion inversa para estos dos planes académicos que aun siendo los mas demandados del
periodo se constituyen en ser los de menor absorcion de estudiantes. (Grafico 37).

Gréfico 37. Tasas de absorcién de los programas académicos con mayor demanda en 2011-I
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Finalizando los periodos de anilisis, se tiene que el segundo semestre del afio 2011, ninguno de
los diez programas académicos supera una tasa de absorcion del 18% de los encontrados en el
semestre inmediatamente anterior. El programa de Economia ocupa el primer lugar por tener una
tasa de absorcion de 15,66% la mds representativa de todas, y en segundo lugar Tecnologia en
Quimica (D) con 13,81%. Mientras que los programas con mayor numero de inscritos, tienen
menores tasas de absorcién, por ejemplo Medicina y Cirugia con una tasas de absorcién de 8,54%
y Administraciéon de Empresas con 8,45%. (Grafico38).
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Gréfico 38. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2011-II
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3. PROGRAMAS ACADEMICOS MAS DEMANDADOS EN LAS SEDES REGIONALES

En cuanto a las Sedes Regionales'®, la importancia de dar un seguimiento al comportamiento de la
poblacién de inscritos como de primiparos, permiten visualizar los avances para la Universidad en
general. Mds aun, contribuyendo al analisis para el fortalecimiento continuo de las sedes
Regionales, la inversidn y el capital humano para llevar a cabo la oferta y desarrollo de los
programas académicos. Ademas, el andlisis que a continuacion se desarrollara es relevante para
estudiar el impacto que generd en la region el incremento de cupos ofrecidos en las Sedes
Regionales implementado para el primer semestre de 2010, que por autorizacion del Consejo
Superior amplid un total de 1.757 cupos en febrero-junio de 2010 y que le permitid a la
Universidad aumentar la base presupuestal para la regionalizacién en ese periodo®’.

Ahora, debido a que en las Sedes Regionales varios de sus programas académicos comparten la
misma denominacidn e igual cddigo de la Universidad, se decidio tratarlas como un grupo para ver
la dindmica que como conjunto vienen exhibiendo con relacion al tema objeto de estudio en la
presente seccién.

A continuacidn, se mostrara aspectos mas significativos de la demanda de programas en las nueve
Sedes Regionales de la Universidad del Valle.

'8 pacifico (Buenaventura), Buga, Caicedonia, Cartago, Norte del cauca (Santander de Quilichao), Palmira, Tulua, Yumbo y Zarzal.
7 yéase Resolucién del Consejo Académico No. 003 del 12 de enero de 2010 y Acta de la Secretaria General de la Universidad No. 001
del 5 de enero de 2010.
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3.1. Comparacion de la oferta de programas para los segundos semestres

Para el segundo periodo del afio 2007, se ofrecieron 17 programas académicos en las Sedes
Regionales. Los resultados muestran que el programa con mayor numero de inscritos entre todas
las Sedes Regionales fue encabezado por Contaduria Publica (N), en segunda instancia se ubicé el
programa de Administracion de Empresas (N) y en tercer lugar se encuentra Psicologia, los
porcentajes fueron de 33,22%; 12,93% y 10,03% en cada caso. En cuarto y quinto lugar se
encuentran Administracion de Empresas (N) (8,68%) y Trabajo Social (6,50%). A partir del sexto
lugar, los programas académicos tienen un porcentaje menor del 6% de los estudiantes que se
inscribieron en las Sedes Regionales, En orden descendente se ubicd Tecnologia en Sistemas de
Informatica (N y D), Ingenieria Industrial, Tecnologia en Electrénica y Tecnologia en Alimentos (D).
(Ver Grafico 39). Asi, los diez programas académicos representaron el 92,12% de la demanda total
en las Sedes Regionales.

Siguiendo con el periodo 2008-Il, los resultados revelan que el Programa de Contaduria Publica
(N), y Psicologia siguen en primer y tercer lugar como los mas demandados en este periodo.
Administracion de Empresas (N), paso de estar en el cuarto lugar en el periodo 2007-Il a ocupar el
segundo lugar con mayor numero de inscritos en el 2008-Il. Trabajo Social ascendié con respecto
al periodo inmediatamente anterior ubicdndose en el cuarto lugar. Ingenieria Industrial también
ascendié al quinto lugar con respecto al 2007-I1.

Los restantes programas académicos corresponden a los de menor demanda. De manera
descendiente se ubicé Administracion de Empresas (D) en sexto lugar, seguido de Tecnologia en
Sistemas de Informacién (D), Tecnologia en Electrdnica, y en el noveno y décimo lugar se
encuentran: Tecnologia en Alimentos (D) y Tecnologia en Sistemas de Informacién (N). Por ende,
los diez programas académicos representaron el 91,2% del total de los programas demandados en
las Sedes Regionales. Ademas, para este periodo se ofertaron 18 programas académicos. (Grafica
40).

En el Grafico 41, los resultados muestran que Contaduria Publica (Jornada Diurna) se ubicé en
primer lugar con mayor nimero de inscritos en la Sedes Regionales. En segundo Lugar se ubicé
Administraciéon de Empresas (D), Contaduria Publica descendid al tercer lugar con respecto a los
anteriores periodos 2007-11 y 2008-1l. En cuarto lugar se encuentra Administracion de Empresas
(N), le sigue Tecnologia en Sistemas de Informacién (D). Ingresan programas dentro del grupo de
los mas demandados: Tecnologia en Gestidon portuaria y Tecnologia en Administracién de
Empresas, los tres programas restantes se ubican en el séptimo, octavo y décimo lugar, en su
orden: Tecnologia en Electrdnica, Tecnologia en Sistemas de Informacién (N) y Trabajo Social. Del
total de 17 programas académicos ofertados en este periodo, los diez programas con mayor
demanda correspondieron al 91% de la demanda total del semestre académico. (Grafico 41).

En el semestre 2010-11, el 29,79% corresponde al programa Administracion de Empresas (N), como
el programa con mayor demanda para este periodo. En segundo lugar se ubicé Tecnologia en
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Logistica Portuaria y Transporte. En tercer y cuarto lugar se ubicaron Contaduria Publica (N) y
Tecnologia Electrénica que ascendié de posicion con respecto al 2009-I1.

Por su parte, los seis programas restantes, son los de menor demanda y aparecen por primera vez
dentro de los diez programas académicos mas demandados en estos segundos semestres. Excepto
el programa de Tecnologia en Sistemas de Informaciéon (N) que ya habia hecho parte del grupo de
los mds demandados en periodos anteriores. En orden descendente completan la lista los
programas de Ingenieria de Sistemas, Tecnologia en Equipo Portuario y de Transporte, Tecnologia
Quimica (D), Tecnologia en Direccidn de Empresas, Tecnologia en Sistemas de Informacién (N) y
Licenciatura en Literatura. Por ultimo, es importante sefalar que la participacidon de este grupo
representé 99,1% de la demanda total del semestre, ademas los tres primeros programas
académicos que encabezan la lista del grupo de los mas demandados, se llevaron una
participacién del 75,79% de la demanda total del semestre, lo cual se explica por la reducida oferta
en dicho periodo académico: 12 programas ofertados. (Grafica 42).

Finalmente, en el periodo 2011-1l, la grafica muestra un comportamiento atipico comparado con
los anteriores periodos. En primer lugar se ofrecieron solo 4 programas académicos. Por lo tanto,
se podria decir que estos son los Unicos y de mayor demanda, pues no hay forma de comparar en
el mismo periodo con otros programas académicos. Por lo anterior, el programa de tecnologia en
Sistemas de Informacién (D) ocupa el primer lugar con un porcentaje de 34,6%, seguido del
programa de Licenciatura en Educacién Bésica con Enfasis en Matematicas (27,62%), que no habia
hecho parte en los anteriores periodos de analisis. En tercer lugar el programa Tecnologia Quimica
(D) con 26% y con 11,75% se encuentra el programa de Tecnologia en Alimentos (D). Por lo
anterior, la participacién de estos cuatro programas académicos correspondié al 100% de la
demanda total del periodo.

Este comportamiento se le puede atribuir, al hecho del cambio de calendario escolar en las
Instituciones Educativas del Pais (Calendario A), que registra mayor nimero de estudiantes
graduados en los meses de noviembre — diciembre. En consecuencia, se esperaria un incremento
en la demanda para el periodo Enero — Junio, y por esto la Universidad esta respondiendo a estos
cambios.

En general, se tiene que 20 programas académicos aparecieron por primera vez durante los cinco
periodos de estudio, Que se ofertaron 10 programas Tecnoldgicos y 10 programas profesionales.
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3.2. Comparacion de la oferta de programas para los primeros semestres

En cuanto a las Sedes Regionales para los primeros semestres, se presentan cuatro periodos
académicos, donde se muestra los primeros 10 programas con mayor demanda. Asi, el total de
programas ofrecidos en el 2008-1 corresponden a 14 programas académicos, son 13 programas
académicos para el periodo 2009-I, en el semestre 2010-I se ofrecieron 18 programas y para el
2011-1 fueron 24 programas académicos ofrecidos. En cuanto a la cantidad de inscritos en dichos
semestres se tiene 2.939, 1.809, 3.387 y 5.867 respectivamente.

Por su parte, la participacién del grupo de los diez programas mds demandados correspondio al
95,2%, 95,1%, 87,3% y 80.76% de la demanda total en cada uno de los periodos académicos
referidos. Los resultados revelan que la participacién para 2011-l es la mas baja por el incremento
en la cantidad de inscritos que se presentaron y el mayor nimero de programas académicos
ofertados.

En la Gréfica 44, se encuentra el periodo 2008-I con diez programas académicos con mas inscritos
en las Sedes Regionales. Se evidencia, que los programas de contaduria Publica (Diurna Y
Nocturna), se ubican en el primer y segundo lugar de los programas mas demandados. En tercer
lugar se ubicé Administracién de Empresas (D) y le sigue Tecnologia en Sistemas de Informacion
(Nocturna y Diurna). En forma descendente se ubican los siguientes programas: Tecnologia en
Electrénica (N), Tecnologia en Administracion de Empresas, Administracion de Empresas (N),
Tecnologia en electrénica, Comercio Exterior (D).

Para el periodo 2009-Il, el programa con mayor nimero de inscritos fue nuevamente el programa
de Contaduria Publica (N), en tanto, que en segundo y tercer lugar se ubicaron Administracién de
Empresas (D), Tecnologia en Sistemas de Informacidn (D) ascendiendo de posicidn respecto al afio
2008-1, en cuarto lugar se ubicé Tecnologia en Alimentos (N), nuevo dentro del ranking. De igual
forma entraron al grupo de los mas demandados los programas de Tecnologia en Alimentos (D) y
Trabajo Social en el octavo y noveno lugar.

Los restantes programas académicos se ubicaron de la siguiente forma: Administracidn de
Empresas (N) ubicdndose en quinto lugar, en el puesto 6 y 7 se encuentran los programas de
Tecnologia en electrdnica (N), y Tecnologia en sistemas de Informacion (N) y en el décimo lugar se
ubicé Tecnologia en electrénica. (Grafico 45).

Siguiendo con el andlisis, en el periodo 2010-l, El programa de Administracion de Empresas
ascendié del quinto lugar en el periodo 2009-I, y pasé al primer lugar con mayor nimero de
inscritos en las Sedes Regionales para este periodo de analisis. En segundo lugar se posiciond
Psicologia, nuevo dentro del grupo de los mas demandados. En tercer y cuarto lugar se encuentran
Contaduria Publica (N) y Administracion de Empresas (D) que descendieron de posicion con
respecto al anterior periodo de anadlisis. En quinto y sexto lugar se ubicaron por primera vez en el
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ranking Ingenieria Industrial y Tecnologia en Logistica Portuaria y de Transporte. De forma
descendente se ubican los programas de Trabajo Social, Tecnologia en electrénica (N), Tecnologia
en Sistemas de Informacion (N) y Tecnologia en Alimentos (N). (Grafica 46).

Finalmente, En el periodo 2011-l, los resultados muestran que Contaduria Publica (N) lideré el
grupo de los programas académicos con mayor demanda. Administracion de empresas se ubicé en
el segundo lugar de la lista. Ingenieria Industrial se posiciond en tercer lugar, ascendié con
respecto al periodo anterior. En cuarto lugar reaparece Contaduria Publica (D) después de dos
periodos de ausencia, continda en la lista el programa de Trabajo Social. De esta forma, Tecnologia
en Sistemas de Informacién (N) y Tecnologia en Electrénica (N), ascienden al sexto y séptimo lugar
respecto al periodo 2010-l. En la octava posicion se ubicd por primera vez dentro del ranking
Tecnologia Agroambiental. Posteriormente se ubicaron los programas Tecnologia en Sistemas de
Informacidén (D) y Administracion de Empresas (D) que descendid seis posiciones en comparacion
a 2010-1. (Grafico 47).

Después de realizar el analisis a cada periodo 2008-1; 2009-1, 2010-1, y 2011-l, se observa que 17
programas académicos (9 de formacién Tecnoldgica y 8 de formacién profesional) hicieron parte
de la clasificacidon de los programas con mayor demanda en los primeros semestres en las Sedes
regionales. De esta forma, Contaduria Publica (N), Administracion de Empresas (D), Tecnologia en
Sistemas de Informacion (N), Tecnologia en Electrénica (N), y Administracién de Empresas (N)
estuvieron presentes en todos los periodos analizados.

En el mismo sentido, Tecnologia en sistemas de Informacién (D) y Trabajo social se repitieron en
tres periodos académicos. Por otro lado, los programas de Contaduria Publica (D), Tecnologia en
Electrénica, Tecnologia en Alimentos (N) e Ingenieria Industrial estuvieron presentes en dos
periodos académicos. Mientras que seis™® programas académicos lograron posicionarse una sola
vez en el ranking, en alguno de los cuatro periodos de analisis.

*® Tecnologia en Administracion de Empresas, Comercio Exterior (D), Tecnologia en Alimentos (D), Psicologia, Tecnologia en Logistica
Portuaria y de Transporte, y Tecnologia en agroambiental.
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Gréfico 47. Diez programas académicos con mas inscritos en las Sedes regionales, 2011-1.
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Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico. Calculos: OPDI.

3.3. Tasas de absorcidn de los programas académicos mas demandados en las Sedes Regionales

Para el periodo 2007-Il se encuentra que la tasa de absorcidn mas alta es para el programa de
Tecnologia en Electrénica (73,97%), seguida del programa Tecnologia en Alimentos (D) con un
porcentaje de 69,33%. Mientras que las menores tasas de absorcion son para Contaduria Publica
(N), Psicologia y Administracion de empresas (D) con porcentajes de 20,83%; 27,39% y 30,06%
respectivamente. Lo anterior, evidencia la relacion inversa entre el numero de primiparos y la
cantidad de inscritos en el periodo.

Continuando con los programas académicos, en tercer y cuarto lugar se ubicd Tecnologia en
sistemas de Informacién (jornada nocturna y diurna) con un porcentaje de 66,35% y 65,80%, en
quinto y sexto lugar estan los programas de Ingenieria Industrial (58,92%) y Trabajo Social
(58,17%), y con un 54,33% para Administracion de Empresas ubicandose en séptimo lugar.
(Grafica 48). La tasa promedio de absorcién para el periodo 2007-1l fue de 52,51%.
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Grafico 48. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2007-II.
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En el primer semestre 2008, el programa de Administracién de Empresas (N) fue el de mayor tasa
de absorcion con 75,83%, en segundo lugar se ubicdé Comercio Exterior (D) con 71,43%, le sigue
Tecnologia en Electrénica (71,05%). En forma descendente se ubican Tecnologia en Sistemas de
Informacién (N y D), Tecnologia en Electrénica (N), Tecnologia en Administracién de empresas, en
octavo lugar se encuentra Contaduria Publica (D), en noveno y décimo lugar Administracién de
Empresas (D) y Contaduria Publica (N). Los tres ultimos programas académicos tienen tasas de
absorcién mas bajas dentro del grupo, al tiempo son los programas con mayor nimero de
estudiantes inscritos para este periodo. (Grafica 49). La tasa promedio de absorcién para el
periodo 2008-I fue de 55,84% aumentando 3,33 puntos porcentuales con respecto al periodo
2007-I1.

Gréfico 49. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2008-1.
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En el Grafico 50, se observa que las menores tasas de absorcién contindan siendo para los
programas académicos que han tenido mayor nimero de inscritos, es el caso de Administracion de
Empresas (D), Contaduria Publica (N), Administracién de Empresas (N) y Psicologia, con
porcentajes de 24,03%; 23,44%; 27,19% y 28,02% en cada caso.

Aunque hay un caso atipico en estos resultados, por ejemplo Trabajo social ocupé el segundo lugar
con mayor tasa de absorcion y se esperaria que fuera uno de los programas con menor demanda
segln el comportamiento que se ha venido observando durante los periodos de analisis. Sin
embargo, éste programa académico ocupo el cuarto lugar con mayor demanda.

Ahora, el programa de mayor tasa de absorcion fue Tecnologia en Electronica con 85,34%, el
porcentaje de la tasa de absorcidon mas alto respecto a todos los periodos analizados hasta ahora.
La tasa promedio de absorcion para el periodo 2008-1I fue de 47,99% es la tasa mds baja con
respecto a los dos periodos 2007-11 y 2008-I.

Gréfico 50. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2008-11.
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El analisis de las tasas de absorcion del semestre 2009-1 da a conocer que Tecnologia en Alimentos
con un 75,35% fue el programa académico con mayor tasa de absorcién de estudiantes primiparos
y es importante sefialar que estd en cuarto lugar como el programa con mayor nimero de
Inscritos en este periodo. En segundo lugar se ubicé Tecnologia en Electrdnica con 70,15%; ultimo
programa mas demandado.

En contraste, Contaduria Publica (N), absorbié el menor nimero de estudiantes primiparos sobre
el total de inscritos con 23,29%, en segundo lugar Administracion de Empresas (N) con 36,30%, en
el tercer y cuarto lugar se encuentra Tecnologia en electrénica (N) (68,8%) y Trabajo Social
(68,29%).

A diferencia de los anteriores periodos, los programas académicos que ocuparon el segundo y
tercer lugar como los mas demandados tienen una mejoria en la absorcidon con mayor nimero de
estudiantes que se inscribieron en el programa. Es asi, que la tasa de absorcién de 48,31%
corresponde Administracion de Empresas, y programa de Tecnologia en Sistemas de Informacidn
(D) con una tasa de absorcion de 47,20%.

El promedio de la tasa de absorcion para este periodo fue de 53,69%; 5,7 puntos porcentuales
mayor que en el semestre anterior.

Gréfico 51. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2009-1.
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Para el semestre 2009-1l, se observa que Trabajo Social fue el programa académico con la mayor
tasa de absorcion con 80,99% vy es el programa académico que se ubica en el Ultimo puesto de los
mas demandados. En segundo lugar se posicioné Tecnologia en Sistemas de Informacion (N) con
65,22% (octavo en entre el grupo de los mds demandados). Posteriormente se encuentra
Tecnologia en Electrénica con 55,37% (Séptimo entre los mas demandados).

Entre los tres primeros programas mas demandados, se encuentran los de menor tasa de
absorcion. Aunque a diferencia de los anteriores semestres analizados, Contaduria Publica (N)
tuvo la menor tasa de absorcidn (17,95%) y se ubicé en tercer lugar de los mas demandados. Este
rasgo de diferencia es porque en anteriores periodos de anadlisis el programa académico con
menor tasa de absorcién al mismo tiempo ocupaba el primer puesto entre los mas demandados.
(Ver Grafico 52).

El promedio de la tasa de absorcién de los programas académicos fue de 42,07%, es el porcentaje
mas bajo dentro de los periodos analizados.

Gréfico 52. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2009-IL
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Fuente: Calculos de la OPDI

En cuanto al semestre 2010-I, se observan los porcentajes de absorcion mas elevados entre todos
los demas semestres considerados, registrando el promedio de las tasas de absorcion superior con
83,51%. En este sentido, Tecnologia en Alimentos registré la tasa de absorcion mds alta con
91,07%. Posteriormente le sigue Ingenieria Industrial con 89,73%. En tercer y cuarto lugar se
ubican Tecnologia y Logistica Portuaria y de Transporte (89,62%) y Administracion de Empresas (D)
con 88,55%.

La tasa de absorcién mads baja es de 67,41% correspondiente al programa de Psicologia segundo
lugar entre los mas demandados. A pesar de que Psicologia tiene el menor porcentaje, ésta tasa
supera el 60% de absorcidn de todos los inscritos a este programa académico. Los cinco programas
restantes tienen una tasa de absorcién descendente de la siguiente forma; 84,66% para
Tecnologia en Electrénica (N), de 84,41% en Administraciéon de Empresas (N), con 83,38% en
Contaduria Publica (N), le sigue técnico en Sistemas de Informacion (N) con una tasa de 79,07% y
Trabajo Social con 77,23%.

De lo anterior se puede inferir, que el comportamiento de las tasas de absorcion mejord
significativamente con respecto a los anteriores periodos analizados. Ya que los porcentajes
elevados de absorcién son consistentes con la ampliacién de cobertura en cada una de las Sedes
Regionales que se hizo para este periodo académico. (Grafico 53).

Gréfico 53. Tasas de absorcién de los programas académicos con mayor demanda en 2010-I.
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Para el periodo 2010-II se registra un comportamiento diferente en semestres anteriores, ya que
sélo hubo estudiantes admitidos en ocho de los diez programas mas demandados, lo cual puede
relacionarse con el reducido nimero de primiparos (540) y de programas académicos ofertados
(12). Los resultados sefialan que los tres primeros programas con mayor demanda son los que
experimentan tasas de absorcidn mas bajas. De esta manera, Contaduria Publica (N) con 21,40%,
Tecnologia en Logistica Portuaria y de Transporte (25,69%) y Administracion de Empresas (N) con
36,45%. Los demas programas académicos tienen una tasa de absorcién similar. La tasa de
absorcién mas alta es para Ingenieria de Sistemas (84,75%), en segundo lugar se ubicé Tecnologia
en Mantenimiento de Equipo Portuario y Transporte (84,48%), seguidamente Tecnologia Quimica
(D) con 84,21%. En cuarto y quinto lugar se posicionaron Tecnologia en Direccion de Empresas
Turisticas y Hoteleras (83,72%) y Tecnologia en Electrdnica (79,37%). (Grafica 54). En promedio, el
grupo de los ocho mas demandados en este periodo, presento una tasa de absorcién del 62,5%

Gréfico 54. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2010-IL
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Fuente: Calculos de la OPDI

En el semestre 2011-I se observa que el programa con mayor tasa de absorcion fue Tecnologia en
Electronica (N) con 76,67%, séptimo programa mas demandado. Lo sigue en segundo lugar la
Tecnologia en Sistemas de Informacion (N) que absorbié a un 71,83% del total de los inscritos del
programa. En tercer lugar Administraciéon de Empresas (D) con 59,88%. El cuarto, quinto y sexto
lugar en forma descendente se ubican: trabajo Social, Tecnologia Agroambiental y Tecnologia en
Sistemas de Informacion (D).
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Ahora, los programas con mayor demanda, tienen menores tasas de absorcion como Contaduria
Publica jornada Diurna y Nocturna con 22,47%, vy 29,75% respectivamente. Administracién de
Empresas (N) con un porcentaje de 29,82% y el programa de Ingenieria industrial (33,20%).

En promedio, las tasas de absorcion de los diez programas académicos mas demandados para el
2011-l es de 46,74%. La cual estuvo 15.77 puntos porcentuales por debajo de la calculada para el
periodo 2010-II.

Gréfico 55. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2011-1.
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Finalmente, para el semestre 2011-1l, experimenta un comportamiento atipico con relaciéon a los
anteriores periodos analizados. En primer lugar, se observa que para este periodo aparecen cuatro
programas académicos en Sedes Regionales, y solo hubo estudiantes admitidos en tres programas
académicos. Este hecho, se le atribuye al cambio de calendario escolar en las Instituciones
Oficiales del Pais y a la respuesta que estd dando la Universidad para ajustar los cambios que se
han dado en la poblacién de Estudiantes Inscritos y admitidos. De esta forma, para el segundo
periodo de 2011 se ofertaron menos programas académicos (4) y la poblacién de Inscritos en las
Sedes Regionales fue de 315 y los estudiantes admitidos a los 3 programas académicos fueron 156
primiparos.

Por lo tanto, Tecnologia Quimica (D) se posiciono con la tasa de absorcidn mas alta con 60,98%, en
segundo lugar Licenciatura en Educacién Basica con énfasis en Matematicas (59,77%) y por ultimo
Tecnologia en Sistemas de Informacién (D) con 49,54%. A pesar de que el programa de Tecnologia
en Alimentos (D) se registré 37 aspirantes inscritos, no absorbié ningln estudiante admitido al
plan. (Grafica 56). En promedio, la tasa de absorcién de los tres programas mas demandados fue
de 56,76%.

Gréfico 56. Tasas de absorcion de los programas académicos con mayor demanda en 2011-II
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4. COMPARATIVO INSCRITOS Y ADMITIDOS UNIVERSIDAD DEL VALLE CON EL CONTEXTO LOCAL,
REGIONAL Y NACIONAL

Con el dnimo de enmarcar el andlisis de inscritos y admitidos en un contexto de cardacter local,
regional y nacional, se presenta a continuacién un comparativo entre la Universidad del Valle y las
universidades de Cali, Valle del Cauca y Colombia para los semestres comprendidos en el periodo
2004-2010, el cual involucra variables asociadas al género y al origen institucional de la poblacién
objeto de estudio. La informacién fue suministrada por el Ministerio de Educaciéon Nacional (MEN)
a través del SNIES™

4.1. Inscritos

De acuerdo a los datos arrojados por el SNIES, en la Universidad del Valle la cantidad de inscritos
en los primeros semestres presenta una tendencia creciente, Sin embargo, en el periodo 2009-|
experimenta una reduccion, y para el 2010-1 el nimero de Inscritos incrementa (6670 Inscritos).
En los segundos semestres, por su parte, se aprecia un decrecimiento a partir del 2008-II, la cual
ha incidido en el decrecimiento ocurrido entre 2004-Il y 2010-Il (-36,37%). Ademas, se evidencia
que el 2010-Il es el periodo con menor nimero de Inscritos, posiblemente se le puede atribuir al
cambio de calendario (A) escolar de las Instituciones Oficiales del Pais. Para el caso de los inscritos
en las Universidades de Cali y Valle del Cauca, la tendencia que impera en los primeros semestres
es también creciente. De otro lado, para los segundos semestres la evidencia sugiere un
comportamiento fluctuante entre 2004 y 2006 y decreciente desde el periodo 2008, lo que parece
guardar relacion con lo observado para la Univalle. (Grafico 57).

Grafico 57. Comparativo de inscritos en Univalle y las Universidades de Cali y Valle del Cauca,
Segun semestre académico, 2004-I - 2010-1IL.

' La informacion proveida por el SANIES toma como referencia las cantidades reportadas por las Universidades con domicilio principal
o seccional en Cali, Valle del Cauca y Colombia, segun el caso. De igual manera, es importante sefialar que la informacién de inscritos
correspondiente a los semestres 2011-1 y 2011-1l no se analizé debido a que aun no se ha publicado por la fuente.. Por otra parte,
conviene aclarar que las cifras del afio 2010 son preliminares.
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Numero de Estudiantes

30.000 —
25.000 -
20.000 -
15.000 -
10.000 -
5.000 -
0 -
04-1 | 041 | 054 | 051 | O6-1 | 06 | 07+ | 07 | O8-1 | O8I | 09+ | 09l | 10-1 | 01-ll
Univalle 5.707 |16.302| 6.697 17.359| 6.715 |17.659 7.522 |16.311| 7.598 |14.756| 5.275 |13.497| 6.670 |10.373
| Cali 12.207|25.650|11.28023.672|11.699| 24.561  14.378|26.380|16.026|21.473|13.649|23.493|14.440| 20.415
m Valle del Cauca | 13.246/26.858/12.134 25.013|12.955(25.856  16.010|28.211|17.832| 23.429|15.460|25.246| 16.409 22.849

Fuente: MEN —SNIES

Ahora, Diferenciando por origen institucional, se tiene que a nivel nacional el mayor nimero de

inscritos se encuentran en el sector oficial. Este aspecto también se corrobora para los inscritos de

la Universidad del Valle y de acuerdo a la comparacién establecida con el contexto local y regional

entre 2004-1y 2010-Il, es posible afirmar que la tendencia continla y se extiende también para las

universidades con domicilio o seccional en Caliy Valle del Cauca (ver graficos 58 y 59).

Gréfico 58. Comparativo de inscritos en Univalle y las Universidades de Cali y Valle del Cauca,

Segln origen institucional y semestre académico 2004-I - 2010-II.
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Nimero de Estudiantes

20.000
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15.000 -
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10.000 -

7.500 -

5.000 -

2.500 -

0 -
04-1 | 04-l | 051 | O5-l | 061 | OG-l | O7-1 | O7- | 081 | 08 | 091 | 09l | 011 | O1-1l
Univalle 5.707 |16.30 | 6.697 | 17.35 | 6.715 | 17.69 | 7.522 |16.31 | 7.598 | 14.75 | 5.275 | 13.49 | 6.670 | 10.37
B Oficial Valle del cauca | 6.746 | 17.51 | 7.536 | 18.55 | 7.849 | 18.78 8.936 | 17.69 |9.166 | 16.32  6.030 | 14.88 | 8.268 | 12.05
= Privado Valle del Cauca | 6.500 | 9.348 | 4.598 | 6.457 |5.106 | 7.068  7.074 | 10.52 |8.666 | 7.104  9.430|10.35 |8.141 10.79
W Oficial Cali 5.707 |16.30 | 6.697 | 17.35 | 6.715 | 17.69 | 7.522 |16.31 | 7.598 | 14.75 | 5.275 | 13.49 | 6.670 | 10.37
Privado Cali 6.500 | 9.348 |4.583 | 6.313 | 4.984 | 6.862 6.856 |10.26 | 8.428 | 6.717 | 8.374 |9.996 | 7.770 | 10.04

Fuente: MEN — SNIES

Grafico 59. Inscritos en las universidades de Colombia, segtin origen institucional y semestre académico
2004-1 - 2010-IL.

Nimero de Estudiantes
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Oficial

235.083

221.905

280.579

218.474

277.706

187.625

263.667

205.730

267.575

207.390

280.616

217.408

293.550

227.665

® Privado

93.704

69.451

65.555

50.873

72.262

52.621

111.613

87.504

128.652

90.407

137.385

102.950

133.833

93.018

o Total

328.787

291.356

346.134

269.347

349.968

240.246

375.280

293.234

396.227

297.797

418.001

320.358

427.383

320.683

Fuente: MEN — SNIES

Continuando con el andlisis, de acuerdo a los resultados obtenidos segun la clasificacion por

género, se puede decir que la composicion de los inscritos en las Universidades de Cali tiende a
estar dominada por el género masculino en los primeros semestres y por el género femenino en
los segundos semestres, con participaciones promedio de 50,4% y 52,3%, respectivamente. Sin

embargo, es importante anotar que a partir del periodo 2007 en los primeros semestres el nimero
de inscritos masculinos decrece. Por lo tanto hay una mayor participacion de las mujeres en la
cantidad total de inscritos registrada en todos los periodos posteriores a éste. (Grafico 60).

Gréfico 60. Distribucién de inscritos en las Universidades de Cali, segin género y semestre académico

2004-1 - 2010-IL
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Porcentajes
100% -
75% |
50% -

25%

0% 1 04-1 | 04-n | O5-1 | O5-l | O6-1 | O6-l | O7-1 | O7-1 | O&-1 | O8-1 | 09-1 | 09-l | O1-1 | O1-l
Masculino | 6.305 |12.302| 5.641 |11.608| 6.089 |11.724| 7.316 |12.275| 7.725 |10.212| 6.777 |11.173| 6.964 | 9.735
® Fermmenino | 5.902 |13.348| 5.639 |12.064| 5.610 12.837| 7.062 |14.105| 8.307 |11.261| 6.872 |12.320| 7.476 |10.680

Fuente: MEN — SNIES

En relacion con lo anterior, el andlisis también sugiere que la dindmica de distribucién para los
primeros semestres estd dominada por los hombres. Sin embargo, a partir del 2007-1 la cantidad
de inscritos masculinos decrece. En cuanto a los segundos semestres, la presencia mayoritaria es
para las mujeres en las Universidades del Valle del Cauca. (Grafico 61). La participacidon promedio
en ambos casos se situa alrededor de 50,4% y 52,2%, respectivamente.

Gréfico 61. Distribucién de inscritos en las Universidades del Valle del Cauca, segin género
Y semestre académico, 2004-1- 2010-1IL.

Porcentajes

100% -
75% -
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25% -
0% -

04-1 | O4- | O5-1 | O5-Il | O6-1 | O&-Il | O7-1 | 071 | 081 | 0&-0 | 09-1 | 09-Il | O1-1 | O1-ll

Masculino | 6.851 |12.915| 6.115 |12.264 | 6.746 |12.327| 8.096 | 13.098 | 8.632 |11.145 7.649 [12.057 | 7.932 |10.879

m Femenino | 6.395 | 13.943 | 6.019 [12.749| 6.209 13.529| 7.914 |15.113| 9.200 | 12.284| 7.811 |13.189 | 8.477 | 11.970

Fuente: MEN — SNIES

Finalmente, cuando se toma la composicidon de los inscritos de la poblacidn estudiantil en las
Universidades a nivel Nacional, los resultados indican que las tendencias detectadas

54



Universidad del Valle
OPDI

anteriormente difieren notablemente a las observadas en el orden nacional, puesto que la
participacidén del género femenino supera en todos los periodos de analisis al género masculino.
(Grafico 62). Las participaciones promedio se situan alrededor del 53% para los primeros
semestres y cerca al 52% en los segundos semestres para la poblacién femenina.

Gréfico 62. Distribucién de inscritos en las Universidades de Colombia, segin género
Y semestre académico, 2004-1- 2010-1IL.

Porcentajes
100% -
75%
50% -
25%
0% -
04-1 | 041 | 05-1 | 05 061 | O6- | O7-1 | O7-0 | 01 | O&-0 | 09-1 = Q9 | O1-1 | 01
Masculino [154.314(139.922|160.973|127.262 164.838(115.880(177.465 139.720/186.060|141.290 196.792 154.035 |202.403|155.467
u Femenino [174.473[151.434|185.161(142.085 185.130(124.366 197.814 153.514 210.140(156.502 221.209(166.323 |224.977|165.184

Fuente: MEN — SNIES

4.2. Primiparos

Teniendo como referente de comparacién los datos proveidos por el SNIES® y la definicién
utilizada en éste documento acerca de que primiparos es aquella persona que luego de ser
admitida se matricula, se encuentra que el comportamiento de la cantidad de primiparos en la
Universidad ha fluctuado en el tiempo y no es posible determinar con exactitud una tendencia
general considerando todo el periodo de estudio. No obstante, los resultados muestran que en
Univalle a partir del semestre 2008-11 el comportamiento de dicha variable ha tendido a la baja
(Grafico 63). Aunque, en todos los segundos periodos el nimero de primiparos es elevado con
respecto a los primeros semestres del afio, por la mayor demanda de cupos en la Universidad por
parte de los bachilleres provenientes de colegios acogidos al calendario B.

% La informacion proveida por el SANIES toma como referencia las cantidades reportadas por las Universidades con domicilio principal
o seccional en Cali, Valle del Cauca y Colombia, segun el caso. De igual manera, es importante sefialar que la informacién de inscritos
correspondiente a los semestres 2011-1 y 2011-1l no se analizé debido a que aun no se ha publicado. Por otra parte, conviene aclarar
que las cifras del afio 2010 son preliminares.
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Es importante anotar que desde el periodo 2009, se observa un comportamiento opuesto, ya que
habido cambio de calendario escolar en las Instituciones oficiales del Pais, la unificacién del
calendario paso hacer A. Lo anterior explica la disminucién de Primiparos en los periodos 2009-11 y
2010-1I. Seguramente, a partir del afio 2010, incrementara la mayor demanda de cupos en la
Universidad por los bachilleres provenientes del calendario A.

De otro lado, la cantidad de primiparos registrados en las universidades de Cali y Valle del Cauca
muestran una tendencia similar a la de la Universidad en cuanto al sentido en que ha crecido o
decrecido la variable en cada uno de los semestres analizados, lo cual es razonable dada la
influencia que ejerce Univalle en el total contabilizado por el SNIES en las categorias de andlisis
asociadas a esos grupos. Por otra parte, cabe resaltar que el afio 2007 se destacd por ser el Unico
en el que el crecimiento de la cantidad de primiparos aumenté de manera significativa en Univalle
y las universidades del orden local y departamental. (Grafica 63).

Grafico 63. Comparativo de primiparos en Univalle y las universidades de Cali y Valle del Cauca,
Segun semestre académico, 2004-1 - 2010-1IL.

Numero de Estudiantes
14.000 -
12.000 -
10.000 -
8.000 -
6.000 -
4.000 -
2.000 -

0 04-1 | 04-I | 05-1 | O5-I | 06-1 | O6-l | O7-1 071l | 081 | 081 | 09-1 | 09I | 01-1 | OL1-II

Univalle 3.198 4982 |3.228 | 5499 2.252 |4.521|3.102 5.239|3.148 | 5.215 | 2.060 | 3.933 | 4.100 | 3.113

mCali 6.994 10.486| 6.464 (10.712 5.772 | 9.800 | 7.389 12.348| 8.287 | 8.695 | 6.980 |10.057| 9.315 | 9.108
mValle del Cauca | 7.464 10.998| 6.878 |11.379 6.440 [10.564| 8.271 13.243| 8.912 | 9.578 | 7.630 |10.854(10.126(10.251

Fuente: MEN — SNIES

Ahora bien, el Grafico 64, muestra la cantidad de primiparos en la Universidad del Valle, en
Universidades del Cali y Universidades del Valle del Cauca, seguin origen institucional. Los
resultados del analisis indican que la cantidad de primiparos contabilizados en la categoria oficial
Valle del Cauca esta claramente influenciada por la cantidad registrada en la Universidad del Valle,
lo cual encuentra mayor sentido en un escenario en el que la Universidad se presenta como la
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Institucion de Educacién Superior mds importante y con mayor poblacién estudiantil en el
departamento.

De otro lado, las cifras también corroboran la existencia de una relacién directa entre las
categorias Privado Cali y Privado Valle del Cauca, razén por la que hay una alta concentracién de
Universidades privadas en Cali mas que en el resto de municipios del Departamento del Valle del
Cauca. En consecuencia, se tiene que la mayor parte de los primiparos registrados en el periodo de
estudio tiende a concentrarse en las universidades privadas de Cali y Valle del Cauca (Gréfico 64).

En cuanto al panorama Nacional, los resultados evidencian que la poblacién de primiparos del Pais
ha pertenecido mayoritariamente a universidades de origen oficial (Grafico 65). Esto ha sido una
constante para el periodo de estudio excepto para el afio 2008 (I y Il semestre) que domind el
origen privado en la variable de analisis. Ahora bien, los cdlculos revelan que el dominio de la
categoria oficial ha sido mas evidente en los segundos semestres académicos estudiados. La
participacién promedio en los primeros semestres dentro de la cantidad total de primiparos en las
universidades oficiales del pais se situé en 51,7%. Por su parte, la participacion promedio de Ila
categoria oficial en los segundos semestres se ubico en 56,9%.

Gréafico 64. Comparativo de primiparos en Univalle y las Universidades de Cali y Valle del Cauca,
Segun origen institucional y semestre académico, 2004-I - 2010-1IL.

Numero de Estudiantes

8.000 -
7.000 -
6.000 -
5.000 -
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0 -
04-1 | 04-11 | 05-1 | O5-11 | 06l | O6-Il | O7-1 | O7-Il | 081 | 081 | 09-1 | 0S-II | O1-1 | O1-ll

Univalle 3.198/4.982 |3.228|5.499|2.252 |4.521 |3.102 | 5.239|3.148 |5.215 | 2.060|3.933 | 4.100 | 3.113
m Oficial Valle del cauca | 3.668 |5.494 |3.632|6.053 |2.860|5.156 |3.887|6.033|3.636|5.701 | 2.521|4.484 | 4.680|3.997
m Privado Valle del Cauca | 3.796 |5.504 |3.246|5.326|3.580 |5.408 |4.384 7.210|5.276|3.877|5.109 |6.370 | 5.446 | 6.254
B Oficial Cali 3.198/4.982 |3.228|5.499|2.252 |4.521 |3.102 | 5.239|3.148 |5.215 | 2.060|3.933 | 4.100 | 3.113

Privado Cali 3.79|5.504 |3.236|5.213|3.520|5.279 |4.287 | 7.109|5.139|3.480 |4.920|6.124 | 5.215 | 5.995

Fuente: MEN —SNIES
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Gréfico 65. Primiparos en las universidades de Colombia, segun origen institucional y semestre académico
2004-1- 2010-1IL

Numero de Estudiantes
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160.000
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04-1 | 040 | 051 | 05l | 061 | Q6 | O7-1 | O7-Il | O8I | 081 | Q9-1 | 09I | 01-1 | 01N

Oficial |54.677|57.864 63.006|58.906|56.392 |46.798 82.744|68.379(70.963 |69.088 81.524|74.981|81.003 |62.541
B Privado |49.977 |35.849 52.367|38.767|52.097 |37.187 80.717 |55.135|72.108 |58.413 77.477|53.280|76.594 | 57.089
mTotal |104.65|93.713 115.37|97.673|108.48 |83.985 163.46|123.51|143.07|127.50 159.00|128.26|157.59|119.63

Fuente: MEN — SNIES

Ahora, cuando se realiza el analisis por género tomando como referencia la poblacion de
primiparos registrados en las Universidades de Cali, los resultados muestran que en los afos
2004-1, 2004-11, 2005-1, 2005-11, 2006-1 y 2009-1 predominan cantidad de hombres con respecto a
las mujeres. En cuanto a las mujeres sobresalen a partir del primer semestre de 2006 (ver Grafico
66). La participacion promedio del género femenino en los primeros y segundos semestres fue de
49% y 50,1% respectivamente. Para el género masculino los porcentajes en cada caso son de 51%
y 50%. Con lo anterior se puede afirmar que la mayor composicién de mujeres esta en los
segundos semestres, mientras que para los hombres su mayor participacion la hacen en los
primeros semestres. (Grafico 66).

Finalmente, en el Grafico 67, el comportamiento de la variable género en las Universidades del
Valle del Cauca es similar en las Universidades de Cali. De esta misma manera, la participacion
promedio de las mujeres en los segundos semestres fue de un 50,2%; mientras, para los hombres
la mayor participacién fue en los primeros semestres con 51,3% en promedio.
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Gréfico 66. Distribucion de primiparos en las Universidades de Cali, segin género
Y semestre académico 2004-1 - 2010-1I.

Porcentajes

100% -~
75% |
50% -|
25% -
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04-1 04-1 05-1 05-11 06-1 06e-11 07-1 o7-1 08-1 08-11 09-1 Q9-1 01-1 o1-1

Masculino | 3.683 | 5.298 | 3.275 | 5.376 | 3.093 | 4.791 | 3.874 | 6.173 | 4.129 | 4.341 | 3.519 | 5.018 | 4.449 | 4.534

m Femenino | 3.311 | 5.188 | 3.189 | 5.336 | 2.679 | 5.009 | 3.515 | 6.175 | 4.158 | 4.354 | 3.461 | 5.039 | 4.866 | 4.574

Fuente: MEN — SNIES

Gréfico 67. Distribucién de primiparos en las universidades del Valle del Cauca, segun género
y semestre académico, 2004-I — 2009-IL

Porcentajes

100% -
75%
50% -

25% -

0% 7 04-1 | 04-1 | 05-1 | 05-11 | O&-1 | O6-1l | O7-1 | O7-ll 0a-1 | oa-i | 09-1 | 09- | O1-1 | O1-1
Masculino| 3.950 | 5.594 | 3.515 | 5.688 | 3.456 | 5.156 | 4.316 | 6.602 | 4.447 | 4.721 | 3.896 | 5.429 | 4.888 | 5.147
® Femenino | 3.514 | 5,404 | 3.363 | 5.691 | 2.984 | 5.408 | 3.955 | 6.641 | 4.465 | 4.857 | 3.734 | 5.425 | 5.238 | 5.104

Fuente: MEN —SNIES

Por otro lado, cuando se realiza el andlisis por género tomando como referencia la poblacion de
primiparos a nivel Nacional, se observa que el sexo femenino, superando en casi todos los
semestres analizados al género masculino, excepto en el periodo 2010-Il que se destaca para el
sexo masculino. (Grafico 68). A este respecto, los calculos muestran que la participacion promedio
del sexo femenino se ubicd en 51,8% para los primeros semestres y en 50,7% para los segundos

semestres.
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Gréfico 68. Distribucién de primiparos en las Universidades de Colombia, segin género
Y semestre académico, 2004-I - 2010-IL

Porcentajes
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04-1 | 04-Il | 05 | 051l | O6-1 | O6-11 | O7-1 | O7-11 | O8-1 | O8-1 | O9-1 | O9-I | O1-1 | O1-ll
Masculino 51.202|45.654|55.332|47.606|52.985|42.005/76.285(59.992|69.144 62.410(76.402|62.942|77.083|60.842
B Femenino 53.45248.059(60.041|50.067|55.504|41.980/87.170(63.514(|73.918|65.088|82.593|65.316|80.502|58.778

Fuente: MEN — SNIES

5. TASAS DE ABSORCION DE BACHILLERES DE CALI Y VALLE DEL CAUCA RESPECTO DE LA
UNIVERSIDAD DEL VALLE

El caracter de institucidn publica de la Universidad del Valle aunado a la calidad de los servicios de
educacién que le presta a la comunidad calefia y vallecaucana, la convierten en la universidad con
mayor demanda de cupos en la regién. Por tal razén, es importante hacerle un seguimiento
continuo a la dinamica de absorcién de bachilleres de Cali y del departamento, toda vez que ello
permite orientar a las instancias administrativas en lo concerniente a las decisiones que regulan la
oferta académica de la institucion.

En este orden de ideas, la actual seccidon pone de presente las principales aseveraciones con
respecto a los indices de absorcion de bachilleres de la capital vallecaucana y del departamento en
general, sobre la base de los resultados obtenidos en la relacién anual entre la cantidad de
primiparos de la Universidad y el nimero de bachilleres que presentaron el nidcleo comun del
examen ICFES para el ingreso a la educacidn superior.

Ahora bien, es necesario aclarar algunos detalles acerca de la metodologia empleada en el cdlculo
de las tasas de absorcion de bachilleres de Cali y Valle del Cauca. En primer lugar, la poblacién de
primiparos de la Universidad del Valle corresponde a la publicada por el SNIES y la fuente, con
excepcion para el periodo 2007 y 2008 donde el SNIES no tenia actualizado esa informacién, en el
caso de los bachilleres que presentaron el nucleo comun de la prueba de Estado ICFES, es
propiamente el ICFES.
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En segundo lugar, como las tasas de absorcidn se calcularon anualmente, conviene aclarar que la
cantidad de referencia para los primiparos de la Universidad corresponde al total del afio de
analisis mientras que la cantidad asociada a los bachilleres fue estimada con base a los estudiantes
gue presentaron el Examen ICFES en el primer periodo del afio de analisis y los que lo presentaron
en el segundo semestre del afio inmediatamente anterior. Se decidid asi porque en el periodo
académico Febrero-Junio la Universidad absorbe bachilleres evaluados mediante la prueba ICFES
del mes de agosto mientras que los absorbidos en el semestre Agosto-Diciembre son aquellos que
han sido examinados en la prueba del mes de marzo.

Por ultimo, se aclara que el indicador de absorcion utilizado en ésta seccidn del estudio pretende
reflejar la dindmica con que la Universidad absorbe a los bachilleres de la regiéon que recién se
gradian mas que al global de bachilleres que potencialmente pueden demandar cupos en la
institucion.

Ahora bien, los resultados del cdlculo de la tasa de absorcidn de bachilleres de Cali revelan una
importante participacion de la Universidad con valores que exceden el 30% en siete de los ocho
afios analizados, excepto el afio 2009 con la menor tasa de absorcidén en este periodo con un
porcentaje de 26,98%. Mientras que los afios 2004 y 2005 presentan las mayores tasas, con
41,38% y 40,9%, respectivamente. (Grafico 69). Adicionalmente, si se compara la situacidn inicial
con la final se puede dar cuenta de un decrecimiento en el indicador de -4,79%; no obstante, la
tasa de absorcion promedio del periodo se situd en 35,52%.

Grafico 69. Tasa de absorcion de bachilleres de Cali respecto de la Universidad del Valle,
2003-2009.

50% -

41,38% 40,90%
‘ 39,54%
i 38,52%

40% |
33,26%
32,58% o 31,02%
30% - 26,98%
20%
10% -
D% 1 T T T T T T T

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: MEN-SNIES - ICFES 2009-I1. Calculos: OPDI.

Por otra parte, la tasa de absorcién de bachilleres del Valle del Cauca arroja un valor promedio de
18,17% para el periodo de estudio, siendo el afio 2009, con 13,92%, y el aifio 2004, con 21,68%, los
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que registraron la menor y mayor tasa en dicho periodo. Después de registrar en el afio 2009 la
menor tasa de absorcidn, para el afio 2010 la tasa de absorcion se recupera en 15,43%. (Grafico
70). Ahora, al comparar la situacidn inicial con la final también es posible determinar un

decrecimiento en el indicador de -10,17%.

Grafico 70. Tasa de absorcion de bachilleres del Valle del Cauca respecto de la Universidad del Valle,
2003-2009.
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Fuente: MEN-SNIES - ICFES 2009-I. Célculos: OPDI.

CONCLUSIONES

v" En el segundo semestre de 2011, 8506 estudiantes (4.687 mujeres y 3819 hombres) se

inscribieron en los 26 programas académicos ofertados en la sede principal (Cali) de la
Universidad del Valle. De las 1167 personas que finalmente fueron admitidas, 594 son del
género masculino y 573 pertenecen al género femenino. Por su parte, en las Sedes
Regionales se inscribieron 315 estudiantes (146 mujeres y 169 hombres), de los cuales se
admitieron 156 (78 mujeres y 78 hombres). Asi, en dicho periodo la Universidad del Valle
admitié 1323 de los 8821 aspirantes que se admitieron a los 30 programas académicos
ofrecidos.

Para los primeros semestres, la poblacién de inscritos como de admitidos en Ia
Universidad se ve afectada a la baja por la reducida oferta académica que normalmente se
presenta en dichos periodos, comparada con los segundos semestres que tanto programas
ofertados como inscritos tienden a incrementar. Sin embargo, a partir del periodo 2010 en
los primeros semestres el nimero de Inscritos se incrementa debido al cambio de
calendario escolar en las Instituciones de la regién, pues la mayoria de los colegios del
pais se acogieron al Calendario A, la Universidad estd dando respuesta ofreciendo un
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mayor numero de programas ofertados en los primeros semestres. En consecuencia a lo
anterior, es evidente que par los segundos semestres hay una significativa reduccién de
programas académicos ofertados tanto en la Sede Cali (26 programas) como en las Sedes
Regionales (4 programas académicos) y el niumero de inscritos y admitidos también
tienden a la baja.

Con respecto a la variable género, en la Sede Cali, tanto inscritos y primiparos en los
primeros semestres es dominada por el género masculino, mientras que en las Sedes
Regionales se evidencia comportamientos distintos en la distribucién por género ya que la
cantidad de inscritos es para el género femenino, contrario ocurre con la cantidad de
primiparos, que pertenecen al género masculino. En cuanto a los segundos semestres en
Cali, los primiparos hombres son los que predominan en todos los periodos analizados, y
en los inscritos el género femenino supera en los periodos 2007-11, 2008-Il y 2011-Il. Con
respecto a las Sedes Regionales, la poblacion de inscritos continta siendo en su mayoria

femenina, excepto en el actual periodo de analisis 2011-Il. Mientras que en la poblacién

de primiparos el género masculino sobresale a partir del afio 2009.

En cuanto a la clasificacidn por estrato socioecondmico apunta que para el conjunto de la
Universidad existe una alta concentracién de inscritos y admitidos pertenecientes a los
estratos 1, 2 y 3 que supera en promedio para ambos grupos el 90% de concentracion.
Concretamente, en los primeros y segundos semestres analizados para todos los periodos
permiten conocer que la mayor parte de los inscritos y de los primiparos se concentran en
el estrato 2, seguido por los estratos 1y 3.

De esta forma, para los primeros semestres, en promedio, el 95.75% de los inscritos y el
93.82% de los primiparos de la sede principal Cali pertenecen a los tres primeros estratos
socioecondmicos y su orden de clasificacién es 2, 3 y 1. En las Sedes Regionales los
porcentajes promedio para inscritos y primiparos en dichos estratos son de 99,24% y
99,17%, respectivamente, siendo 2, 1 y 3 el orden de clasificacién. En los segundos
semestres, en la sede Cali el promedio de inscritos pertenecientes a estos estratos es de
92.6% y 91,8% primiparos. En las Sedes Regionales, el promedio para inscritos fue de
99,16% y 99.07% para primiparos.

Otro resultado importante es que segun el origen institucional de los inscritos y admitidos
en la Universidad del Valle tanto para la poblacién de inscritos como de primiparos el
predominio del sector oficial se mantiene a lo largo de todos los periodos académicos
considerados en el estudio. Ademas, la evidencia sugiere la existencia de un mayor peso
de éste sector en los primeros semestres, especialmente en la variable primiparos.
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v" Por el lado de la Procedencia Geografica, para el anélisis de toda Univalle, los resultados

sefalan que en los primeros semestres para la poblacién de Inscritos, un porcentaje mayor
corresponden a estudiantes que proceden de Santiago de Cali, luego estudiantes del Valle
del Cauca y por ultimo estudiantes del resto del pais, particularmente en los periodos
2008-I, 2009-1 y 2011-I. Por el lado de los Admitidos, el comportamiento es diferente, pues
el mayor nimero de estudiantes admitidos a la Universidad procede de Valle del Cauca
con un promedio de 54,63% seguidamente los procedentes de Santiago de Cali con un
porcentaje de 35,88% mas que del Resto del pais (9,40%). Para los segundos semestres
académicos en inscritos el comportamiento de la variable registra la misma tendencia
dando mayor procedencia de la ciudad de Cali; la diferencia se observa para los primiparos
gue cambian con respecto al primer semestre, en este caso el mayor numero de
estudiantes admitidos a la Universidad proceden de Santiago de Cali, seguido del Valle del
cauca y finalmente del resto del pais, con respecto a ésta ultima, semestre a semestre se
observa un incremento de la poblacidn de inscritos y primiparos.

Otro resultado se evidencia con el analisis por rangos especificos de edad para el conjunto
de la Universidad del Valle, para todos los primeros semestres analizados permitiendo
distinguir una alta concentracidn de inscritos y primiparos en el rango de edad de 14 a 19
anos. Seguida por los rangos de edad de 20 a 25 afios y en tercer lugar se encuentran los
estudiantes de 26 o mas afos de edad. De tal manera, se observa que el periodo 2011-l es
el mas representativo, tiene la mayor participacidon de poblacidn de inscritos y primiparos
con 8.845 y 2.789 estudiantes, respectivamente. Por su parte, en los segundos semestres
el dominio en la clasificacidon por edad continua siendo para las personas entre los 14 y 19
afios y la participacion de estudiantes inscritos y primiparos es mayor, en todos los rangos
de edad para los segundos semestres, que en los primeros semestres académicos. Por
ultimo, es notable que el numero de estudiantes inscritos y primiparos, hayan venido
disminuyendo semestre a semestre, y de manera especial desde el periodo 2010-II.

Especificamente, para el reciente periodo 2011-1l, el nUmero de inscritos corresponde a
6.422; para el rango de 14-19 afios, 1.983 estudiantes inscritos en el rango de 20-25 afos y
416 aspirantes inscritos para el rango de 26 o mas anos de edad. En cuanto a los
primiparos, 880, 362 y 81 estudiantes admitidos respectivamente. Es importante
mencionar que en este periodo de analisis, la participacién de los estudiantes primiparos
es mucho menor que la participacién en el resto de periodos analizados.

Por el lado de los programas académicos mas demandados en Cali, los resultados apuntan
que los primeros semestres, el programa con mayor demanda ocupé el primer puesto en
todos los periodos de analisis fue: Medicina y Cirugia. Mientras que el segundo lugar lo
ocupod el programa de Trabajo Social solo en los periodos 2007-11 y 2008-I1. Para el periodo
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2009-11 el segundo lugar lo ocupd Contaduria Publica (D), en el 2010-1 lo ocupd
Licenciatura en Historia y para el 2011-Il fue para Administracién de Empresas (D). Por su
parte en los primeros semestres los programas de Contaduria Publica (N) ocupé el primer
puesto en tres de los cuatro periodos analizados y Comercio Exterior (D) ocupo en
segundo lugar como el programa mas demandado en el periodo 2009-1 y 2010-l.en el
2011-1 lo ocupd Administracién de Empresas y en el 2008-I Tecnologia en Alimentos.

Con lo referente a las Sedes Regionales, tanto para los primeros y segundos semestres, los
programas de Contaduria Publica (N y D) y Administracion de Empresas son los programas
con mayor demanda. En general, se evidencia que en las Sedes Regionales, los programas
en modalidad en Tecnologia son los que mas se ofertaron y estan dentro del grupo de los
diez primeros programas mas demandados.

La tasa de absorciéon promedio de los diez programas mas demandados en Cali se sitla
alrededor del 14,01% para los segundos semestres y del 17.08% para los primeros
semestres. En las Sedes Regionales estos valores son significativamente superiores,
ubicdndose en 59,95% para los primeros semestres y 52,37% para los segundos semestres.

Los resultados muestran un caso atipico respecto a los demads periodos de andlisis en
cuanto a la tasa de absorcion de los programas académicos mdas demandados en las sedes
Regionales, es el caso del periodo 2011-ll donde se oferto solo cuatro programas
académicos, de éstos, solo tres programas tuvieron demanda y el programa de Tecnologia
en Alimentos (D) no absorbié ningln estudiante. Lo anterior, se puede decir que fue como
resultado del cambio que se ha dado al calendario escolar en la mayoria de las
Instituciones del Pais. Por lo anterior, la Universidad responde a estos cambios ofertando
menos programas en los segundos semestres segun el comportamiento de la demanda
que es tomada por los graduandos bachilleres que se acogieron al Calendario A.

Segun el analisis, el aspirante tipico a la Universidad del Valle es un joven con edad entre
14 y 19 aiios, de estrato 2, proveniente de un colegio publico, residente de Santiago de
Cali, que desea ingresar al programa de Medicina y Cirugia en los segundos semestres, o al
programa de Contaduria publica (N) en los primeros semestres. Sin embargo, dado que
Cali ejerce una influencia notoria en los resultados obtenidos para la Universidad en su
conjunto, se puede decir que en las Sedes Regionales el aspirante tipico es un joven con
edad entre 14 y 19 afios, de estrato socioecondmico 2, procedente de un colegio publico,
residente de municipios diferentes a la capital vallecaucana, que desea ingresar al
programa de Contaduria Publica (N).

De acuerdo a los datos arrojados por el SNIES, en la Universidad del Valle la cantidad de
inscritos en los primeros semestres presenta una tendencia creciente, Sin embargo, en el
periodo 2009-1 experimenta una reduccién, y para el 2010-l1 el nimero de Inscritos
incrementa (6670 Inscritos). En los segundos semestres, por su parte, se aprecia un
decrecimiento a partir del 2008-Il, la cual ha incidido en el decrecimiento ocurrido entre
2004-11 y 2010-11 (-36,37%). Ademas, se evidencia que el 2010-1I es el periodo con menor
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numero de Inscritos, posiblemente se le puede atribuir al cambio de calendario (A) escolar
de las Instituciones Oficiales del Pais.

Por otra parte, el andlisis por origen institucional, segun las cifras proveidas por el SNIES,
reveld que a nivel nacional el mayor nimero de inscritos tienden a concentrarse en el

sector oficial. Este aspecto también se corrobora para los inscritos de la Universidad
del Valle y las universidades con domicilio o seccional en la ciudad de Cali y el
departamento de Valle del Cauca.

Continuando con los resultados arrojados en este estudio, segln la clasificacion por
género, se puede decir que la composicidon de los inscritos en las Universidades de Cali
tiende a estar dominada por el género masculino en los primeros semestres y por el
género femenino en los segundos semestres, con participaciones promedio de 50,4% vy
52,3%, respectivamente. Sin embargo, es importante anotar que a partir del periodo 2007
en los primeros semestres el nUmero de inscritos masculinos decrece. Por lo tanto hay una
mayor participacion de las mujeres en la cantidad total de inscritos registrada en todos los
periodos posteriores a éste.

De otro lado, con base en la informacion reportada por el SNIES, se encontré evidencia
que indica que el comportamiento de la cantidad de primiparos en la Universidad ha
fluctuado en el tiempo y que por ello no es posible determinar con exactitud una
tendencia general para el periodo de analisis. No obstante, cabe resaltar que el afio 2007
se destacd por ser el Unico en el que el crecimiento de la cantidad de primiparos aumentd
de manera significativa en Univalle y las universidades del orden local y departamental.

Con respecto al origen institucional Los resultados del andlisis indican que la cantidad de
primiparos contabilizados en la categoria oficial Valle del Cauca esta claramente
influenciada por la cantidad registrada en la Universidad del Valle, lo cual encuentra
mayor sentido en un escenario en el que la Universidad se presenta como la Institucion de
Educacién Superior mds importante y con mayor poblacidn estudiantil en el
departamento.

Cuando se realiza el andlisis por género tomando como referencia la poblacién de
primiparos a nivel Nacional, se observa que el sexo femenino, superando en casi todos los
semestres analizados al género masculino, excepto en el periodo 2010-Il que se destaca
para el sexo masculino. A este respecto, los calculos muestran que la participaciéon
promedio del sexo femenino se ubicé en 51,8% para los primeros semestres y en 50,7%
para los segundos semestres.

Finalmente, los resultados del calculo de la tasa de absorcion de bachilleres de Cali revelan
una importante participacion de la Universidad con valores que exceden el 30% en siete
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de los ocho afos analizados, excepto el aiio 2009 con la menor tasa de absorcion en este
periodo con un porcentaje de 26,98%. Adicionalmente, si se compara la situacidn inicial
con la final se puede dar cuenta de un decrecimiento en el indicador de -4,79%.

Por otra parte, la tasa de absorcion de bachilleres del Valle del Cauca siendo el afio 2009,
con 13,92%, y el afio 2004, con 21,68%, los que registraron la menor y mayor tasa en dicho
periodo. Ahora, al comparar la situacidn inicial afio 2003 con la final afio 2010, también
es posible determinar un decrecimiento en el indicador de -10,17%.

Resumiendo, la informacién de primiparos en Univalle suministrada por el SNIES y la
extraida del ICFES correspondiente al nimero de evaluados en las pruebas de Estado para
el periodo 2003-2010, se obtuvo como resultado una tasa promedio de absorcién de
bachilleres de Cali del orden de 35,52% y del 18,17% para bachilleres del departamento.
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ANEXO 1

A continuacion se presenta la informacion utilizada en este estudio para todos los programas que han sido ofrecidos en la sede principal (Cali) de la
Universidad del Valle en el periodo evaluado. Las abreviaturas utilizadas son: Insc: Aspirantes inscritos; Prim: Primiparos (aspirantes que una vez han
sido admitidos se matriculan); Tasa: Tasa de absorcidén (Primiparos/Inscritos); Tasa Prom.: Tasa promedio de absorcién por programa; Prom. Prim:
Promedio de primiparos por programa. El siguiente listado esta organizado en orden ascendente de acuerdo a la tasa promedio de absorcion por

programa.
AP::gglanTcao 2007-11 2008-1 2008-11 2009-1 2009-11 2010-1 2010-11 2011-1 2011-11 . [::
Insc | Prim | Tasa | Insc Prim | Tas Insc | Prim | Tasa | Insc | Pri | Tas Insc | Prim | Tas Insc Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc Pri | Tasa Insc Pri | Tasa | Prom. :I

a m a < ) & & ) UL m

Disefio Gréfico 366 26 | 7% | 311 27 | 9% | 283 27 })/00 394 | 28 | 7.1% | 394 | 28 | 7.1% 8% | 27
oo o | 337 | 38 |11% 356 | 37 |10% 292 | 37 },j o | 386 | 37 | 10% | 9% |37
Terapia Ocupacional | 370 | 38 |10% 357 | 35 | 10% 417 | 37 | 9% 251 | 34 })/:" 330 | 36 | 119 | 11% | 36
Medicinay Cirugia | 613 | 95 | 15% 621 | 96 | 15% 683 | 94 10: 618 | 90 1/5 1;1 o5 | 5,595 | 14% | 94
Copiecurapeblies | 305 | a6 | 159% | 225 | 47 | 20 | 280 | 45 |16%| Y |42 o 338 | 44 | 639 | 43 | 67% 14% | 45
Trabajo Social 489 | 52 |11% 400 | 52 |13% 318 | 51 102 345 | 52 %,/f 230 | 63 1;;7 14% | 54
Comunicacion Social | 342 | 41 | 12% 261 | 43 | 16% 270 | 39 102 241 | 39 :}%6 207 | 38 1014;4 14% | 39
Comercio Exterior (D) | 415 | 53 | 13% | 295 | 49 1/7 322 | 52 | 16% 314 47 10: 317 | 50 ﬁ/f 276 | 50 ﬁ/f 25 | 4 | 9.0 | 15% |49
(C[‘)’)”tad“”a”b'ica 277 | 47 |17% | 200 | 46 20/5’ 241 | 48 | 20% 570 | 44 | 8% 315 | 46 }%‘f’ 432 | a1 | 950 | 15% |45
::1’;‘:2':;;‘:‘;;’”"9 278 | 47 |17% | 241 | 51 5/3 271 | 44 | 16% 311 45 },/j 307 | 49 },/06 533 | 42 | 7.9% 15% | 46
Disefio Industrial 170 23 10/:‘ 128 26 2/0 166 24 %)/:" 174 | s 1;;4 16% | 25
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Prograr{la 2007-11 20081 2008-11 2009-1 2009-11 2010-1 2010-11 2011-1 2011-11 or
Académico Tasa |
Insc | Prim | Tasa | Insc | Prim | Tas | Insc | Prim | Tasa | Insc [ Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tasa Insc | Pri | Tasa | Prom. Pr.i
a m a a m a a m m m
Administracién de o 24 5 17 14 o
Empresas (D) 303 | 45 | 15% | 221 | 52 % 253 | 48 | 19% 272 | 46 % 325 | 44 % 485 | 41 | 85% 16% | 46
Psicologia 362 | 51 | 14% 361 | 47 | 13% 257 | 53 %/;l 297 | 55 1;;5 17% | 52
- ) 16 20 11,3
Fisioterapia 190 | 36 | 19% 178 | 34 | 19% 219 | 34 % 178 | 36 % 310 | 35 % 17% | 35
Ingenieria Industrial 325 59 [18% | 235 | 58 20/5 374 | 60 | 16% 389 | 62 ]l;/6 314 | 57 ]l;/S 526 | 71 1;'5 18% | 61
(e} ‘0 (o] (o]
P 31 31 11 19 22 11,2
Ingenieria Civil 178 | 40 | 22% | 126 | 39 % 215 | 38 | 18% 7 35 % 219 | 42 % 202 | 44 % | 357 | a0 | % 19% | 40
pgenterta de 327 | 57 |17% 383 | 62 | 16% 327 | 59 | o 26| 61 | 2 |, | s | 10 19% | 61
o 16 20,3
Historia 278 | 49 | 18% 198 | 46 |23% 295 | 48 % 261 | 53| % 19% | 49
(] o
18 31 14 28 24 23 13,3
Biologi 9 9 , o
iologia 207 | 49 |24% | 255 | 47 % 218 | 51 |23% 3 44 % 170 | 48 % 200 | 48 % 223 | 51 % | 459 | 44 | 9,6% | 368 | 49 % 20% | 48
Licenciatura en 20 14 17,5
e 238 | 49 |21% 172 | 51 |30% 249 | 50 | %, 375 | 53 | 201 | 51| o | 20% |51
Ingenieria Sanitaria y 18 29 14,6
et 265 | 48 | 146 | 42 |5 | ses | 4o | o 20% | 44
. 21 26 14,0
Odontologia 168 | 40 | 24% 194 | 40 |21% 190 | 39 % 161 | 42 % 292 | 41 % 21% | 40
- 16 22 23,8
Musica 89 20 | 22% 86 20 | 23% 97 16 % 90 20 % 84 | 20 % 22% | 19
. 16 29 16,5
Enfermeria 166 | 43 | 26% 158 | 42 | 27% 237 | 39 % 138 | 40 % 255 | 42 % 23% | 41
Tecnologia en
Atencién 398 | 52 |139% 354 | 51 | 14 s | a6 | 1 245 | 48| 20 | 365 | a9 | 12 114 1211 23% | 50
Prehospitalaria (N) % % % % 1438 |50 % |421|51] %
Ingenieria Quimica 162 | 51 |(31% | 117 | 32 20/7 206 | 47 | 23% 197 | 43 20/2 182 | 44 ?)/4 342 | 47 13/'7 24% | 44
(] (] 0 (o]
Jhiiioncabr 209 | 51 [24% 155 | 46 ‘1) 203 | 49 |24% 222 45 f/? 218 | 46 ﬁ/: 182 24% | 47
Licenciatura en Arte o 23 o 16 28 27 22 20,3 28,1 o
oo 54 117 |31%| 62 | 14 |5 | 41 | 18 [44% |89 | 14| o | 47 | 13 | 5 [ 55 |15| 5 | 73| 16 | o 6o |14l o | 57 | 16| o |27% |15
Licendiatura en 225 | 46 | 20% 185 | 46 | 25% 285 | 46 | ° 54 27% | 46
enguas Extranjeras % 97 | 44 %
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Preran:la 2007-11 2008-1 2008-11 2009-1 2009-11 2010-1 2010-11 2011-1 2011-11 o"
Académico Tasa |
Insc | Prim | Tasa | Insc | Prim | Tas | Insc | Prim | Tasa |Insc | Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tasa | Insc | Pri | Tasa | Prom. Pr.i
a m | a a m| a a m m m
Inglés - Francés (D)
63 18 21 17 15,6 11,7
Arqui 0 9 ' g o
rquitectura 146 | 55 [38% | 84 53 % 178 | 55 | 31% 238 | 44 % 212 | 44 % 270 | 45 % | 302147 | % |384 45| o 27% | 49
33 24 25 23 30 33 15,3
Ei {: 0, 0, ! 0,
conomia 206 | 60 |29% | 177 | 58 % 197 | 59 | 30% 4 60 % 277 | 64 % 194 | 58 % 195 | 64 % | 366 | 56 | % 27% | 60
Sociologia 180 | 62 |[34% 160 | 62 | 39% 208 | 58 20/8 228 | 59 §/6 358 | 45 13/'6 28% | 57
‘0 (* (o]
Tecnologia en
Sistemas de 142 | 42 [30% | 146 | 45 301 136 | 43 | 32% 16 39 203 187 | 46 %5 142 28% | 43
Informacion (N) % 6 % %
g 395 | 49 |12% 336 | a1 | 2| 90 | 51 |57 | % 39 2 10340 [ 7| 95 29% | 44
(e} ‘0 (*
o - 37 22 18 32 38 21,2
Ingenieria Mecanica 160 | 46 [29% | 120 | 44 % 161 | 46 | 29% 9 42 % 149 | 47 % 137 | 52 % | 222147 | % 29% | 46
Ingenieria en 50 22 27 25,5
Electrénica 157 | 47 |30% | 103 | 52 % 221 | 47 | 21% 196 | 44 % 155 | 42 % | 231159 | % 29% | 49
Estudios Politicos y 30 32
Resolucion de 184 | 50 |27% 151 | 46 | 180 | 58 | 299 | 30% | 53
Conflictos (D) % % 187 |56 | %
Leendiatura en 74 | 19 | 26% 77 | 20 | 26% 47 | 20 ﬁ/j’ 47 | 17 ‘;f g9 | 18 2;;2 30% |19
Promedios y totales 93 (15| 21 | 34 26 | 83| 15| 23 (27|50(17 |77 |13 |22|23 (532169 |12 22|68 |93|154| 6.9 |82]|143
01 | 92 % 52 | 874 | % | 77 | 84 % |61 |5 | % | 46 | 20 | % | 76 | 9 | % | 57 | 84 | % | 27 | 5 % 920 | 4 % | 20% | 45
- 41 30 189
Fonoaudiologia 9% | 34 |35% 84 | 35 [42% 73 | 30 % 121 | 36 % 185 | 35 | % 33% | 34
Tecnologia Quimica o 45 5 34 32 13,8 o
) 139 | 51 [ 37% | 108 | 49 % 126 | 51 |40% 143 | 48 % 156 | 50 % 362 | 50 | % 34% | 50
Ingenieria Sanitaria 182 | 66 |[36% 159 | 60 | 38% 37% | 63
Ingenieria de 41 31 35 304
Alimentos 99 | 51 |52% | 107 | 44 % 116 | 51 |44% 155 | 48 % 101 | 35 % | 125 | 38| % 39% | 45
- 30 10 | 49,3
Estadistica 288 | 99 | 34% 199 | 93 |47% 310 | 93 % 203 | 0 % 40% | 96
Licenciatura en 18 21 17 23 56,2
Filosofia 58 | 39 |67% | 243 | 43 % 60 | 37 | 62% 7 36 % 163 | 38 % 73 a1 ] % 40% | 39
Tecnologia en 43 18 27 30
Ecologfa'y Manejo 82 | 51 |62% | 108 | 46 % 121 | 50 |41% 5 50 % 155 | 47 % 149 41% | 49

70




Universidad del Valle

OPDI

P
:rograrrla 2007-11 2008-1 2008-11 2009-1 2009-11 2010-1 2010-11 2011-1 2011-11 or
cademico Tasa
Insc | Prim | Tasa | Insc | Prim | Tas | Insc | Prim | Tasa |Insc | Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tasa | Insc | Pri | Tasa | Prom. ::|
a m| a a m| a a m m m
Ambiental (N)
Tecnologia en 41
Recreacion 107 | 44 % 41% | 44
45 33 52 35,9
| e o o b G
ngenieria Eléctrica 106 | 45 |42% | 97 44 % 105 | 46 |44% 140 | 46 % 92 48 % | 170 | 61 % 42% | 48
Licenciatura en 41 22,7
Educacion Popular 79 50 | 63% 104 | 43 % 011 | a8 | % 42% | 47
49 20 22 59 26 61 36,6 14,6
Quimi o o ) ) o
uimica 69 | 50 |72% | 99 49 % 115 | 49 | 43% 1 45 % 80 | 47 % 179 | 46 % 84 51 % 142 152 | % |349 51| % 43% | 49
Licenciatura en
Educacién Basica con 97 | 49 |s51% 84 48 | 57% 102 | 46 45 173 | 49 28 44% | 48
Enfasis en Ciencias ° ° % % 36,5 °
Sociales (N) 137 |50 | %
Sl 164 | 60 |37% | 113 | 60 5/3 102 | 59 |58% 213 | 59 20/8 147 | 61 ﬁ/l 136 | 61 4;'9 44% | 60
0 ‘0 (* (o]
Ingenieria Agricola
(conjunto con la Univ. | 80 | 47 |59% | 93 | 45 | %8| 81 | 44 |s54% 106 | 44 | ¥ 121 | 34 | B 328 44% | 43
Nacional-Palmira) % % % | 137 | 45 %
Licenciatura en 49 38
Educacién Fisica y 107 | 52 |[49% 76 | 49 | 64% 102 | 50 | . 130 | 50 | 197 | 44% | 50
Deportes % % 249 |49 | %
Tecnologia Quimica 49 21 34 40,8
7 4 1% | 104 1 7 4 9 191 | 41 141 | 4 45% | 47
N) 6 6 | 61% | 10 5 % 0 6 | 66% 9 % 8 % 120 | a9 | % 5%
Ingenieria de 45 30 38 40,9
Materiales 86 | 53 |62% | 119 | 54 % 80 51 | 64% 164 | 49 % 156 | 59 % | 149 | 61| % 47% | 55
Recreacién (D) 113 | 51 |[45% 74 52 [ 70% 160 | 48 30 434 47% | 52
% 129 | 56| %
- 40 26 73,1
Matematicas 109 | 52 |[48% 102 | 51 |50% 119 | 48 % 174 | 45 % | 67 | a9 | o 47% | 49
37 41 54,7
G fi 11 4 9 47 9 111 | 41 1 44 ! 48% | 4
eografia 5 5 (3% 69 68% % 08 % | 86 |a7| % 8% | 45
Licenciatura en
Lenguas Extranjeras | 121 | 46 |38% 125 | 46 |37% 138 | 43 | 3! 86,0 48% | 45
Inglés - Francés (V) % 50 | 43 %
Tecnologia en Manejo
y Conservacion de 83 | 48 |58% | 90 53 >9 74 51 [ 69% 1 45 30 116 | 50 43 84 52% | 49
Suelos y Aguas (N) % 1 % %
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Prograr{la 2007-11 2008-1 2008-11 2009-1 2009-11 2010-1 2010-11 2011-1 2011-11 or
Académico Tasa |
Insc | Prim | Tasa | Insc | Prim | Tas | Insc | Prim | Tasa |Insc | Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Prim | Tas | Insc | Pri | Tasa | Insc | Pri | Tasa | Prom. Pr.i
a m a a m a a m m
m
Licenciatura en
Educacion Bésica con 32
Enfasis en Ciencias 86 | 49 |57% 65 | 51 | 78% 149 | 47 | 53% | 52
Naturales y Educacion % 457
Ambiental (P) 129 | 59 %
Licenciatura en Artes 42 54 50,0
Vi 49 | 38 |78% 82 | 36 |44% 83 | 35 | o 63 | 34 |, 28 | 39| o | 54% |36
Profesional en 42 38 37,5
et 48 | 39 |81% 52 | 38 |73% 88 | 37 |, 108 | 41 | o, 112 | a2 | o | 54% | 39
Tecnologia en Gestion
Ejecutiva - Convenio
Eustaquio Palacios 92 51 |55% 55% | 51
(CCES)
54 71 27 41,0 41,0
Fisi o, 0, 0 0 o,
isica 52 | 38 |73% | 68 37 % 56 38 | 68% 52 37 % 124 | 34 % 1100 | 41| % 100 | a1 | % 56% | 38
Licenciatura en
Educacion Bésica con 27
Enfasis en Ciencias 77 | 47 | 61% 47 | 38 | 81% 171 | 47 | 56% | 44
Naturales y Educacion %
Ambiental (SP)
Licenciatura en 60 64,7
Matemsticas y Fisica | 79 | 53 | 67% 61 | 48 | 79% 80 | 48 | gs | ss | o 68% | 51
Licenciatura en
Educacién Basica con o o 66 o
Erfosis on 87 | 49 |56% 43 | 38 | 88% 74 | 49 | 90,4 90,4 | 75% | 46
Matematicas 52 | 47 % 52 | 47 %
Licenciatura en 20 30,4
T — 273 | 44 | 16% 191 | 45 | 24% 213 | 43 % 148 | a5 | % 44
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ANEXO 2

A continuacion se presenta la informacion utilizada en este estudio para todos los programas que han sido ofrecidos en las Sedes

Regionales de la Universidad del Valle durante el periodo evaluado. Las abreviaturas utilizadas son: Insc: Aspirantes inscritos; Prim:
Primiparos (aspirantes que una vez han sido admitidos se matriculan); Tasa: Tasa de absorcion (Primiparos/Inscritos); Tasa Prom.: Tasa
promedio de absorcién por programa; Prom. Prim: Promedio de primiparos por programa. El siguiente listado estd organizado en orden

ascendente de acuerdo a la tasa promedio de absorcién por programa.

Pro
m.
Programa 2007-11 2008-1 2008-11 2009-1 2009-11 2010-I 2010-11 2011-1 2011-11 'I;r: Pri
Académico m. T
Insc [Prim | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas Insc Pri | Tas | Ins | Pri Tasa
a m a m a m a m a m a m a m a c | m
Tecn.c?logla en 27 35
Gestion 215 | 57 164 | 57 31% | 57
. % %
Portuaria
Contaduria 1.28 21 | 1.16 26 | 1.38 23 10 | 23 18 83 21 | 112 30 o
Pablica (N) 5 267 % 0 296 % 5 324 % 470 9 | % 312 | 56 % 361 | 301 % 243 | 52 % 6 335 % 31% | 218
. , 27 28 67 o
Psicologia 387 | 106 % 389 | 109 % 494 | 333 % 41% | 183
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Pro
m.
Programa 2007-11 2008-1 2008-1I 2009-1 2009-1I 2010-1 2010-II 2011-1 2011-II 'Il':soa Pri
Académico m. m
Insc [Prim | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas Insc Pri | Tas | Ins | Pri Tasa
a m a m a m| a m a m a m| a m a|c|m
Tecnologia en 50 34
Administracion 121 | 60 % 154 | 53 % 42% | 57
de Empresas ? ?
Administracion 30 35 24 12 | 48 28 89 60 o
de Empresas (D) 499 | 150 % 323 | 114 % 233 | 56 % 267 9 | % 383 | 109 % 358 | 317 % 172 | 103 % 45% | 140
Contaduria 87 40 33 22 o
Pablica (D) 54 | 47 % 383 | 155 % 626 | 204 % 485 | 109 % 46% | 129
Administracion 54 76 27 36 40 84 15| 36 30 o
de Empresas (N) 335 | 182 % 120 | 91 % 581 | 158 % 135 | 49 % 273 | 110 % 622 | 525 % 417 2 | % 919 | 274 % 48% | 193
Tecnologia en
. 66 61 47 10 | 47 39 90 46 | 10 o o
S|stemas.clje 193 | 127 % 189 | 115 % 216 | 101 % 214 11 % 216 | 84 % 52 | 47 % 190 | 87 % |9 54 | 50% | 56% | 90
Informacion (D)
Tecnologia en
Logistica 90 10 | 26 o
Portuaria y del 212 | 190 % 401 31 % >8% | 147
Transporte
Tecnologia en 69 79 62 52 91 58 o o
Alimentos (D) 75 | 52 % 67 | 53 % 86 | 53 % 104 | 54 % 110 | 100 % 4 89 | 52 % 37| 0 | 0% | 59% | 52
Licenciatura en 67 52 o
Arte Dramético 15 19 18 | 12 % 8 23 | 12 % 59% | 12
Licenciatura en
Educ,aaor? Basica 13 30 37| 52 59,8 60% | 52
con Enfasis en %
Matematicas
Ingenieria 59 43 92 90 33 o
Industrial 185 | 109 % 242 | 103 % 39 | 36 % 292 | 262 % 494 | 164 % 63% | 135
Tecnologia 88 42 o
. 14 5 9 12 40 | 35 % 247 | 104 % 65% | 70
Tecnologia en
Sistemas de 202 | 134 66 219 | 154 70 79 | 52 66 114 | 54 47 161 | 105 65 129 | 102 & 26 387 | 278 72 67% | 126
L % % % % % % %
Informacion (N)
. . 58 75 68 81 77 56 o
Trabajo Social 251 | 146 % 289 | 217 % 82 | 56 % 121 | 98 % 202 | 156 % 388 | 217 % 69% | 148
Tecnologia en 146 | 108 | 74| 76 | 54 |71 | 116 | 99 | 8 | 67 | 47 | 70 | 177 | 98 | 55 63 | 50| 79| 98 | 54 | 55 70% | 73
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Programa
Académico

2007-11

2008-1

2008-II

2009-1

2009-1I

2010-1

2010-II

2011-1

2011-II

Tasa
Pro

Pro

Pri

Insc

Prim

Tas

Insc

Pri

Tas

Insc

Pri
m

Tas

Insc

Pri

Tas

Insc | Pri
m

Tas

Insc

Pri

Tas

Insc | Pri

Tas

Insc

Pri

Tas

Ins

Pri Tasa

Electrénica

%

%

%

%

%

%

%

Tecnologia en
Electrénica (N)

136

79

58
%

37

32

86
%

125

86

69
%

56 | 33

59
%

176

149

85
%

330

253

77
%

72%

105

Ingenieria de
Sistemas

69

51

74
%

78

53

68
%

64 | 50

78
%

59

50

85
%

91

55

60
%

73%

52

Licenciatura en
Literatura

21

89

66

74
%

74%

66

Licenciatura en
Historia

44

34

77
%

45 | 37

82
%

55

37

67
%

76%

36

Licenciatura en
Educacion Fisica
y Deportes

46

40

87
%

56

52

93
%

78

69

88
%

124

55

44
%

78%

54

Tecnologia
Quimica (D)

57

45

79
%

41

36

88
%

62 | 52

84
%

47

41

87
%

57

48

84
%

76

52

68
%

82

50 | 61%

79%

46

Licenciatura en
Educacion Basica
con Enfasis en
Ciencias
Naturales y
Educacién
Ambiental

39

31

79
%

36

29

81
%

80%

30

Tecnologia en
Alimentos (N)

57

54

95
%

142

10

75
%

112

102

91
%

136

87

64
%

81%

88

Comercio
Exterior (D)

75

52

69
%

70

50

71
%

54

50

93
%

47

45

96
%

61

54

89
%

84%

50

Tecnologia en
Direccion de
Empresas
Turisticas y
Hoteleras

43

36

84
%

57

48

84
%

84%

42

Tecnologia en
Mantenimiento
de Equipo
Portuario y del

37

32

86
%

58

49

84
%

85%

41
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Pro
m.
Programa 2007-11 2008-1 2008-11 2009-1 2009-11 2010-I 2010-11 2011-1 2011-11 1::: Pri
Académico m. m
Insc [Prim | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas | Insc | Pri | Tas Insc Pri | Tas | Ins | Pri Tasa
a m a m a m a m a m a m a m a c | m
Transporte
Licenciatura en 7 5
Artes Visuales
Promediosy | 3.8 | 1.6 | 61 (29 |12 (61|39 |15 |61|18 8 (60|28 11|52 33|28 8|14 (54|63 |58 |25 |57|31|15| 43 63% | 89
totales| 59 | 02 | % | 39 | 75 | % | 61 | 38 | % | 09 | 4 | % | 98 | 46 | % | 87 | 18 | % | 00 | O | % | 67 | 82 | % | 5| 6 % °
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